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اگر می‌خواهید از عملکرد دولت و  مجلس در 
مقابله با  فساد مطلع شوید این کیو‌آرکد را  
اسکن کنید و ببینید.
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عظمت ظهور

 عاجز است

شیطنت رسانه‌ای برای تخریب کارآمدی

سخنگوی شهرداری تهران: بودجه حوزه 
شهردار مربوط به چندین سازمان است

 پاسخ 4پرسش درباره حکومت مهدوی
 در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام احسان بی‌آزار تهرانی

 حمله سیاسی 
به بودجه شهر

 اصل ماجرای بودجه 2هزارمیلیاردی دفتر شهردار پایتخت را
با اسکن این کیوآرکد ببینید.
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یادداشت
علی اخباری؛ محقق و پژوهشگر

یکی از گلایه‌های همیشگی مردم نسبت به مسئولان، 
نداشتن اراده جدی در مبارزه با فساد است؛ چه در ناحیه 

پیشگیری از وقوع فساد و چه در برخورد با مفسدان اقتصادی.
دولت سیزدهم و مجلس یازدهم با شعار مبارزه با فساد از مردم رأی گرفتند و بررسی 

کارنامه‌های آنها در این جهت می‌تواند محک خوبی برای صدق ایشان باشد.

انتشار فهرست ابربدهکاران 
یکی از مطالبات مردم شفاف شدن اطلاعات دریافت‌کنندگان تسهیلات کلان بانکی است 
چراکه عدم‌اطلاع افکار عمومی از نام بدهکاران باعث می‌شود از فشار افکار عمومی در امان 
باشند. در دولت‌های پیشین نیز برخی از روسای جمهور مدعی بودند که لیست ابربدهکاران 

در جیبشان است و روزی آن را افشا خواهند کرد اما هیچ‌گاه این اتفاق نیفتاد.
دولت سیزدهم برای پاسخگویی به این مطالبه مردم و از بین بردن حاشیه امن 
ابربدهکاران کلان بانکی، اسامی این افراد را برای نخستین‌بار منتشر کرد؛ برهمین 
اساس، نام‌های بیش از 1200تسهیلات‌گیرنده دارای بدهی غیرجاری با مجموعه مانده 

بدهی )اصل بدهی( بیش از 102همت به اطلاع عموم رسید.

حذف زمینه‌های سوءاستفاده در دستگاه‌های صادرکننده مجوز کسب‌وکار
یکی از مشکلاتی که متقاضیان ایجاد کسب‌وکارهای جدید از آن گلایه داشتند وجود 
زمینه‌های ایجاد فساد در دستگاه‌های صادرکننده مجوز کسب‌وکار بود که این بستر 
فسادزا نیز توسط دولت سیزدهم به‌واسطه حذف شروط مبهم و تغییرپذیر برای صدور 
مجوز و سهولت دریافت مجوزهای کسب‌وکار و حذف تأثیر سلایق شخصی مأموران 

دولتی و بخش عمومی در صدور مجوزها از بین رفت.

برخورد بدون اغماض 
بعضی مسئولان دولت‌های قبلی صریح می‌گفتند فلان شخص خط قرمز ماست و نباید 
به  او نزدیک شوید. دولت سیزدهم اما در این زمینه با کسی تعارف ندارد و خط قرمزش 
منافع ملی است. گشت ارشاد مدیران که از وعده‌های آقای رئیسی بود تا به امروز 20پرونده 

قضایی برای مدیران دولتی به قوه قضاییه فرستاده و 60 مدیر را هم برکنار کرده است.
شاخص‌ترین این برخوردها و تشکیل پرونده‌ها در ماجرای چای دبش بود؛ فسادی که در 

شبکه تخصیص بودجه و واردات چای رقم خورده بود.
شرکت مذکور چای هندی ۱۴دلاری ثبت سفارش کرده است اما چای ایرانی درجه دوی 

۲دلاری به مردم داده بود.
علاوه بر آن تمام بازار داخلی با محدود کردن دیگر وارد‌کنندگان دست این شرکت 
خاص افتاد، بیش از 7ماه تامین ارز و ثبت سفارشی برای چای از سوی شرکت دیگری 
انجام نشد و انحصارا در اختیار این شرکت خاص بود. ‌پیامد این پرونده رانتی در بازار 

چای سبب شد سال گذشته قیمت چای معمولی از ۱۲۰ تا ۲۴۰هزار تومان بالا برود.
دولت سیزدهم بلافاصله با تشخیص فساد، تخصیص ارز به این شرکت را متوقف کرد 

و پرونده را به قوه قضاییه ارجاع داد و تمامی مدیران مرتبط با این فساد را برکنار کرد.

اقدامات مجلس 
1. قانون حمایت از افشاگران فساد 

ظرفیت مردمی برای مبارزه با فساد یکی از جدی‌ترین 
راهکارهای از بین بردن این اژدهای هفت‌سر است.

افشاگران فساد که در اصطلاح جهانی و عامیانه به آنها سوت‌زنان فساد گفته 
می‌شود، رسما صاحب قانون حمایتی شدند. 

 فسادستيزي
مبارزه با اژدهاي هفت‌سر

میلاد باسعادت یگانه‌منجی عالم بشریت، حضرت مهدیعجل‌الله تعالي فرجه الشریف برهمه شیعیان مبارک باد

با راه‌اندازی گشت ارشاد مدیران، 60 مدیر 
دولتی برکنار شدند

امضاهای طلایی حذف شد تا مافیای  مجوز 
کسب‌وکار جمع شود

با تصویب قانون سوت‌زنی افشاگران فساد جایزه می‌گیرند

مهم‌ترین اقدامات دولت و مجلس در مبارزه با فساد
شعارتان مبارزه با فساد بود؛ در این رابطه چه کارنامه‌ای دارید و در امثال  ماجرای چای دبش چه کرده‌اید؟

کمک‌های مجلس به دولت در مبارزه با فساد:

تصویب حذف ارز ترجیحی
  از بین رفتن 2نرخی بودن ارز 

به‌عنوان یک عامل فساد در اقتصاد

عملکرد دولت در مبارزه با فساد:

 تشکیل گشت ارشاد مدیران
در دولت‌های قبلی برخی معاونان و 
وابستگان رئیس‌جمهور، خط قرمز 

برخورد قضایی بودند.

3

 برکناری 
 ۶۰

مدیر دولتی

  تشکیل
 ۲۰پرونده قضایی 

برای مدیران 
دولتی

 کشف، تشکیل 
 پرونده و برخورد
  با متخلفان 

در ماجرای چای 
دبش

تذکر: بخشی از 
گرانی‌های پس از 

اجرای این قانون، به 
جهت شرایط جنگی 

جهان )روسیه و 
اوکراین( بود.

 تصویب
قانون حمایت از 
افشاگران فساد

 استفاده از 
 ظرفیت مردمی 
در مبارزه با فساد

پاداش تا سقف 
 ۲درصد 

از مبلغ فساد 
کشف‌شده

حمایت از 
افشاگر در 
برابر تهدید 

مفسدان

 ایجاد سامانه 
مجازی برای 

تسهیل افشاگری 
و مجهول ماندن 

هویت افشاگر
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تصویب قانون تسهیل
3 صدور مجوز کسب‌وکار

  انتشار فهرست ۱۲۰۰ ابربدهکار بانکی
 با مجموعه بدهی بیش از ۱۰۲ همت

 حذف امضاهای طلایی
 و مافیای کسب‌وکار با اجرای قانون

تسهیل مجوزهای کسب‌وکار

 2 1

ادامه 
در صفحه 3

مهم‌ترین وظیفه قرآنی امروز
حمایت از  فلسطین

 سران کشورهای اسلامی درباره مسئله غزه به تعلیم قرآن
و معرفت قرآنی عمل نکردند

رهبر انقلاب در دیدار شرکت‌کنندگان در مسابقات بین‌المللی قرآن تاکید کردند

صفحه2

صفحه10

آخرین خبرها و حاشیه‌ها
و درگوشی‌‌های انتخابات دوازدهمین

 دوره مجلس را با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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مهم‌ترین وظیفه قرآنی امروز؛ حمایت از  فلسطین
سران کشورهای اسلامی درباره مسئله غزه به تعلیم قرآن و معرفت قرآنی عمل نکردند

خبرسازان

عملکرد گذشته؛ ملاک انتخاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی از مردم خواست کارنامه 
و عملکرد گذشته نامزدهای انتخابات 
را به‌جای وعده‌های آینده آنها، ملاک 
انتخاب قرار دهند. وی تأکید کرد: 

انتخابات، منطقی‌ترین و پرثمرترین حوزه برای تحول و رفع 
نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت در کشور است. / ایرنا

امنیت پایدار؛ نتیجه مشارکت در انتخابات 
سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات با 
بیان اینکه مقوله امنیت در ایران اسامی 
»مردم‌پایه« است، گفت: با مشارکت پرشور 
مردم در انتخابات، انواع توطئه‌ها، فتنه‌ها و 
اقدام‌های تروریستی دشمنان خنثی خواهد 

شد و برای کشور بازدارندگی پایدار تولید می‌شود. / تسنیم

تیتر خبر

 علیرضا اعرافی، مدیر حوزه‌های علمیه کشور گفت: در این 
انتخابات از همه سلایق حضور دارند و مردم می‌توانند شرعا 

و قانونا انتخاب کنند.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تصمیم 
کابینه رژیم اسرائیل درباره تشکیل دولت فلسطینی تصریح 
کرد که رویکرد مزورانه این رژیم، خط بطلانی بر ادعاهای 

دروغین صلح و توافق‌های بی‌حاصل گذشته است.
 احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به تجارت ۵۵میلیارد 
دلاری ایران با کشورهای همسایه در ۱۱ماه گذشته گفت: دولت 
توانسته در حوزه دیپلماسی دستاوردهای ملموسی داشته باشد.
 محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد: 
اکنون از فناوری‌‌ هسته‌ای در 150مجتمع عظیم صنعتی 
در حوزه‌های نفت، گاز، پتروشیمی، فولاد، سیمان، صنایع 

سلولزی و... استفاده می‌شود.
 مدیرکل خلیج‌فارس وزارت خارجه در دیدار سفیر کویت، 
اعتراض ایران به رویکرد کویت در هفته‌های اخیر درباره 

میدان گازی آرش را ابلاغ کرد.

تا انتخابات

کمتر از یک هفته تا انتخابات باقی مانده است و 
این روزها داغ‌ترین خبرها پیرامون ائتلاف احزاب 
و انتشار لیست‌های مشترک به چشم می‌خورد.

  جریان مردمی جماران با انتشار بیانیه‌ای رسما 
اعلام کرد با امنا ائتلاف خواهد کرد.

  تسنیم خبر داده که شنبه قرار است لیست 
مشترک شورای ائتلاف و پایداری منتشر شود. 
پرویز سروری ضمن تأیید این خبر، گفت: با روند 
بسیار خوبی که دنبال کردیم، اگر مشکلی پیش 
نیاید لیست 30نفره که مورد توافق شانا و پایداری 

است، شنبه منتشر خواهد شد.

  حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران هم 
گفته سوای اسامی حاضر، نفس انتشار لیست 
تهران توسط مطهری کار شایسته‌ای بوده. مرعشی 
اینطور گفته که حزب کارگزاران سازندگی ایران 
و احزاب ندای ایرانیان و اعتماد ملی به‌طور قطعی 
عضو جبهه اصلاحات ایران هستند و به هیچ وجه 
ائتلاف جدیدی بین این 3حزب اصلاح‌طلب با 
حزب اعتدال و توسعه و ستاد تبلیغاتی صدای 
ملت برای معرفی کاندیدا‌ها در سراسر کشور 

صورت نگرفته است.

  درخصوص انتخابات خبرگان هم خبری مطرح 
شد و جبهه پایداری اعلام کرده که از لیست جامعه 

مدرسین حوزه علمیه حمایت می‌کند.

  علی مطهری، چهره خبرساز این روزهای 
انتخابات درباره لیست صدای ملت گفته که 
مهم‌ترین هدف آنها مسئله رفع تحریم‌هاست و 
بحث ایجاد توازن در سیاست خارجی و توازن در 

سیاست به غرب و شرق را در دستور کار داریم.

  محمدرضا باهنر هم در مصاحبه‌ای درباره تغییر 
حوزه انتخابیه‌اش از تهران به کرمان اینطور بیان 
کرده که در مرحله ثبت‌نام و پیش ثبت‌نام از حوزه 
انتخابیه تهران مراحل را انجام دادم، اما به‌دلیلی 
که این دوره به لحاظ سنی، آخرین دوره نامزدی و 
نمایندگی‌ام است، علاقه داشتم در خدمت مردم 

کرمان باشم.

  اما از موضوعات جناحی اگر بگذریم این روزها 
برخی چهره‌های اثرگذار دعوت مردم برای 
مشارکت را در صفحات شخصی خود کلید زده‌اند.

  حسین طاهری از مداحان جوان کشور توییتی 
منتشر کرده و اینطور نوشته که اگر رأی دادن ما 
بی‌فایده بود اینقدر دشمن برای رأی ندادن تبلیغ 

نمی‌کرد.

  سید محمد مهدی میرباقری از وعاظ مشهور 
هم به مردم توصیه کرده به کسی رأی بدهید 
که طرفدار نظم جدید جهانی بر مدار قطب‌های 
جدید قدرت باشد نه بر مدار غربی‌ها. میرباقری 
در شبکه اجتماعی ایکس خود نوشته ان‌شاءالله 
هم مشارکت، بالا برود و هم مردم به جریانی رأی 
دهند که توسعه‌گرا نباشد، بلکه طرفدار استقلال 
و پیشرفت اسلامی- ایرانی و طرفدار نظم جدید 
جهانی بر مدار قطب‌های جدید قدرت )نه بر مدار 

قدرت‌های غربی( باشد.

سپاه در خدمت تقویت زیرساخت‌های درمانی
سپاه پاسداران برنامه‌های گسترده‌ای به‌منظور توسعه ظرفیت‌های درمانی کشور در دستورکار دارد. سردار حسین 
سلامی، فرمانده‌کل سپاه با اعلام اینکه طی سال‌های اخیر حدود 120درمانگاه ازسوی بسیج راه‌اندازی شده ‌است، 

گفت: برنامه‌ریزی شده این تعداد به 500درمانگاه برسد. / سپاه‌نیوز

خبر خوب برای مردم
حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور اعلام کرد که بازگرداندن اموال بابک زنجانی خبرخوبی 
قبل از انتخابات و شب عید برای مردم بود و تأثیر مثبتی بر معادلات اقتصادی خواهد داشت. وی همچنین تأکید 

کرد به هر قیمتی شده حقوق بیت‌المال به مردم برمی‌گردد. / میزان

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم انقلاب 

رهبری
صبح پنجشنبه در دیدار شرکت‌کنندگان در 
چهلمین دوره مسابقات بین‌المللی حفظ و 
قرائت قرآن کریم، عمل به معارف قرآن را برآورنده نیازهای 
آحاد بشریت و جوامع بشری دانستند و با انتقاد از 
عمل‌نکردن به معارف و دستورات قرآن از جانب سران 
کشورهای اسلامی در موضوع غزه گفتند: امروز نیروهای 
مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی خود در مقابل دشمن 
خبیث صهیونیستی، در حال عمل به دستورات قرآن هستند 
و به لطف الهی پیروزی نصیب ملت فلسطین خواهد شد و 
دنیای اسلام حتما نابودی غده سرطانی صهیونیستی را به 
چشم خواهد دید. در این دیدار پیش‌ از سخنان رهبر معظم 
انقلاب، تعدادی از قاریان و حافظان ممتاز و بین‌المللی قرآن 
از ایران و برخی کشورهای دیگر به تلاوت قرآن و اجرای 
»ابتهال« و »فرازخوانی قرآن« پرداختند و رئیس سازمان 
اوقاف نیز گزارشی از برگزاری چهلمین دوره مسابقات 

بین‌المللی حفظ و قرائت قرآن کریم در تهران ارائه کرد.

تسلیت رهبر معظم انقلاب 
درپی درگذشت حجت‌الاسلام شوشتری

رهبرمعظم انقلاب در پیامی، درگذشت روحانی سالک‌الی‌الله، حجت‌الاسلام 
عبدالقائم شوشتری را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به 

شرح زیر است:

بسم‌الله الرّحمن الرّحیم
درگذشت روحانی سالک الی‌الله جناب حجت‌الاسام آقای حاج‌شیخ عبدالقائم 
شوشتری رحمه‌الله‌علیه را به بازماندگان محترم و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت 
عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی و علوّ درجات برای آن مرحوم مسألت می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای
1402/12/4

درمان دردهای بزرگ بشریت
در آیاتی از قرآن کریم به توصیف و معرفی قرآن پرداخته شده 
‌است. قرآن، »کتاب هدایت«، »کتاب ذکر و از بین برَنده غفلت« 
و »کتاب حکمت، نور و برهان« است و حضرت علی)ع( که شاگرد 
برجسته قرآن است، این کتاب آسمانی را کتاب زنده‌کننده دل‌ها 

و درمان دردهای بزرگ بشریت می‌خواند.

غزه؛ مسئله بزرگ دنیای اسلام
موضوع غزه مسئله بزرگ دنیای اسلام 
است. آیا سران و مسئولان کشورهای 
اسلامی به دستور قرآن که می‌گوید »با 
دشمنان خدا و مسلمانان ارتباط برقرار 
نکنید.« عمل می‌کنند؟ و چرا سران 
کشورهای اسلامی علنا به قطع رابطه خود 
با رژیم قاتل صهیونیستی و قطع کمک به 

این رژیم، اقدام نمی‌کنند؟

مقاومت غزه در حال عمل به 
معارف قرآنی است

مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی 
خود در مقابل دشمن صهیونیستی 
در حال عمل به معارف و دستورات 
قرآنی و روی دیگر این ماجراست و 
به لطف خداوند و براساس وعده‌های 
قرآنی، نصرت الهی شامل حال آنها 

خواهد شد.

مؤاخذه آحاد ملت‌های 
مسلمان

خداوند متعال آحاد ملت‌های مسلمان 
را به‌دلیل اینکه به دولت‌های خود برای 
قطع پشتیبانی از رژیم صهیونیستی 
فشار نیاوردند و همچنین دولت‌های 
اسامی را به‌دلیل عمل نکردن به 
دستورات قرآنی مورد سؤال و مواخذه 

قرار خواهد داد.

آزادگان جهان،‌عزادار مردم عزه 
امروز دنیای اسام و آزادگان جهان، عزادار مردم غزه 
هستند. مردم غزه مورد ظلم کسانی قرار گرفته‌اند که هیچ 
بویی از انسانیت نبرده‌اند و بر همین اساس بزرگ‌ترین 
وظیفه، حمایت از مردم مظلوم غزه و ایستادگی شجاعانه 
نیروهای مقاومت و حمایت از کسانی است که به مردم غزه 
کمک می‌کنند. امید ما به لطف و نصرت الهی تمام نخواهد 
شد و دنیای اسلام، حتما نابودی غده سرطانی صهیونیستی 

را مشاهده خواهد کرد.

قرآن؛ کتابی برای کنج معابد؟
کسانی که قرآن ‌کریم را کتاب »کنج معابد« و برای ارتباط 
شخصی بشر با خداوند می‌دانند و »اسلام سیاسی« و »اسلام 
سازنده نظام اجتماعی« را قبول ندارند، درواقع در نقطه مقابل 
توصیف قرآن از خود و توصیف حضرت امیرالمومنین)ع( از 

قرآن هستند.

یک واقعیت تلخ در بخش‌هایی از جهان اسلام
تلاوت قرآن و فنون و هنرهای تلاوت یکی از راه‌های مؤثر برای 
تشویق مسلمانان به انس با قرآن و فهم معارف آن است. متأسفانه 
امروز شکایت رسول‌الله)ص( به خداوند درباره مهجور بودن قرآن، 
یکی از واقعیت‌های تلخ بخش‌های زیادی از دنیای اسلام است که 

نتیجه آن عمل نشدن به دستورات و معارف قرآنی است.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

شمار شهدای رسانه در غزه به 132نفر رسید
محمد یاغی، خبرنگار فلسطینی در بمباران خانه‌اش در دیر البلح توسط رژیم صهیونیستی در مرکز نوار غزه همراه 
با همسر و دخترش به شهادت رسید. با شهادت این خبرنگار، شمار شهدای رسانه در غزه از آغاز جنگ در هفتم 

اکتبر به 132نفر افزایش یافته است./ الجزیره

جاسوسی اسرائیل از قانونگذاران اروپایی
در گوشی همراه برخی از مقام‌های ارشد اروپایی ازجمله اعضای پارلمان اروپا 2جاسوس‌افزار اسرائیلی پگاسوس 
کشف شده است. 2 نماینده پارلمان اروپا و یک کارمند کمیته فرعی امنیتی و دفاعی پارلمان اروپا هدف این 

جاسوس‌افزار بودند./ پولیتیکو

عدد خبر

جهان‌نما

تخریب یک بیمارستان تخصصی 
سرطان در غزه

یک سرباز رژیم‌صهیونیستی با بازنشر 
فیلمی 3.5دقیقه‌ای از ویران‌کردن 
بیمارستان دوستی ترکیه و فلسطین 
در مرکز شهر غزه، با تمسخر نوشته 
است: »ناگهان بیمارستان اتفاقی 

فروریخت!« رامی عبده، کاربر فلسطینی با بازنشر این ویدئو، 
آن را مشمئزکننده خوانده و نوشته است: »این بیمارستان تنها 
بیمارستان سرطان در کل نوار غزه بود و سربازان اسرائیلی در ‌3ماه 
گذشته از آن به‌عنوان کمپ برای اقامت خود استفاده می‌کردند.«

دستفروشی برای بازگشت به خانه
شبکه الجزیره فیلمی را از کودکی 
فلسطینی منتشر کرده که در آن با 
دستفروشی و فروش کنسرو تلاش 
می‌کند تا آرزوی خود را برآورده کند. او 
می‌گوید که هدفش از پول‌جمع‌کردن، 

بازگشت به خانه‌اش در شمال نوار غزه است. به‌گفته منابع 
فلسطینی، آمار شهدا از آغاز جنگ غزه به ۲۹هزارو۵۱۴نفر و 

آمار مجروحان به ۶۹هزارو۶۱۶نفر رسیده است.

لحظه‌ای که به یک جراح 
خبر بمباران منزلش را می‌دهند

تارنمای خبری میدل‌ایست‌آی 
فیلمی را منتشر کرده که در آن به 
2پزشک جراح در نوار غزه در تماس 
تلفنی اطلاع داده می‌شود که منازلشان 
توسط رژیم صهیونیستی بمباران شده 

و خانواده آنان در جریان این حملات به شهادت رسیده‌اند. 
صهیونیست‌ها در حملات هدفمند به کادر درمان و نیروهای 

امدادی در غزه، صدها پزشک و پرستار را بازداشت کرده اند.

جهان مقاومت

یمن: تسلیحات زیردریایی وارد نبرد دریای 
سرخ شده‌اند

رهبر انصارالله یمن از ورود تسلیحات زیردریایی به 
عملیات نیروهای مسلح این کشور در دریای سرخ 
خبر داده است. عبدالملک بدرالدین الحوثی گفته 
نیروهای مسلح یمن تسلیحات زیردریایی را در حملات 
به کشتی‌های آمریکایی، انگلیسی و صهیونیستی به 
سامانه رزمی خود افزوده است. وی تأکید کرد عملیات 
در حمایت از ملت فلسطین در دریاهای سرخ و عرب، 
تنگه باب المندب و خلیج عدن، تهدید علیه کشتی‌های 
اسرائیلی یا کشتی‌هایی که عازم سرزمین‌های اشغالی 

هستند ادامه خواهد داشت./ المسیره

دمشق: نیروهای آمریکایی باید از سوریه 
خارج شوند

سوریه در واکنش به حضور جنگ‌افروزانه آمریکا در 
منطقه به‌خصوص درخاک این کشور هشدار داد که 
حملات به نیروهای آمریکایی پیامی جدی به دولت 
این کشور است که نیروهای آمریکایی باید از این کشور 
خارج شوند. مقامات سوری گفته‌اند بحران خاورمیانه 
که شامل درگیری میان نیروهای آمریکایی و گروه‌های 
متحد سوریه است، پیامی است جدی به جو بایدن که 

نیروهای خود را از سوریه خارج کند./ نیوزویک

حمله پهپادی حزب‌الله لبنان به مقر نظامی 
اسرائیل 

مقاومت اسلامی لبنان از حمله پهپادی به مقر شورای 
منطقه‌ای رژیم صهیونیستی در کریات شمونه واقع در 
شمال فلسطین اشغالی خبر داده است. در بیانیه این 
گروه آمده که 2پهپاد تهاجمی مقر فرماندهی شورای 
منطقه‌ای در کریات شمونه در شمال فلسطین اشغالی 

را به‌طور دقیق هدف قرار داده است./ النشره 

عملیات ضد‌صهیونیستی در قدس شرقی 
منابع خبری از عملیات تیراندازی در شرق قدس 
اشغالی خبر دادند که در این عملیات ضد‌صهیونیستی 
2شهرک‌نشین کشته و ۸ تن دیگر زخمی شدند که 
حال برخی از آنها وخیم است. این حمله در نزدیکی 
شهرک صهیونیست‌نشین »معالیه ادومیم« واقع در 
قدس شرقی اتفاق افتاده است. گفته شده، مجریان 
عملیات 3نفر بودند که به ضرب گلوله نیروهای امنیتی 

به شهادت رسیدند./معاریو

حمله راکتی به پایگاه نظامیان آمریکایی در 
شرق سوریه

پایگاه نظامیان آمریکایی در میدان نفتی »العمر« در 
دیرالزور سوریه هدف حمله راکتی قرار گرفته است. 
در چند وقت اخیر، مقاومت اسلامی عراق برای اعلام 
مخالفت با اشغالگری آمریکا در منطقه و همچنین 
حمایت از مردم مظلوم غزه پایگاه‌های آمریکا را در عراق 

و سوریه هدف قرار داده است./ المیادین

هشتگ

نور نعیم 
محقق و کارشناس فلسطینی 

ارتش اسرائیل محمد عکاس، همسرش دانیا و 
دخترشان ایلول را به قتل رساند! پایان دادن به 

زندگی آنها با موشک فقط به این دلیل  بود که آنها 
فلسطینی بودند و در نوار غزه زندگی می‌کردند!

هوارد بکت
فعال مدنی و حقوق کارگری در انگلیس

ببینید اسرائیل در 140روز گذشته با زیرساخت‌های 
غزه چه کرده است: 70درصد چاه‌های آب در شمال 

غزه، 60درصد چاه‌های آب در شهر غزه و 50درصد 
چاه‌های آب در جنوب غزه را نابود کرده است. مسئله 

اسرائیل نه دفاع از خود که نسل‌کشی بوده است.

پلهام 
فعال شبکه‌های اجتماعی 

شما نمی‌توانید بیش از 15هزار کودک را بکشید، 
بیش از 300هزار خانه را بمباران کنید، صدها 

مدرسه و دانشگاه را ویران کنید، مسجد و کلیسا را 
خراب کنید، تک‌تک بیمارستان‌ها را ویران کنید، به 
اردوگاه‌های پناهندگان در مناطق امن حمله کنید، 

میلیون‌ها نفر را آواره کنید و بگویید که این یک اقدام 
قابل‌قبول است. این یک نسل‌کشی است.

سراب کانادا
17هزار نفر در کانادا طی یک‌سال در صف انتظار پزشکان فوت کرده‌اند

در یکی از روزهای پاییزی تهران، فرودگاه 
بین‌المللی امام‌خمینی)ره( تهران مهمانی 

با کارت شهروندی کانادا داشت؛ مهمانی که 
یکی از هموطنان ایرانی ساکن شهر تورنتوی 
کانادا بود، اما برای انجام برخی امور درمانی 
دندانپزشکی به ایران آمده بود. به‌گفته این 
مهمان سی‌و‌چندساله، هزینه بلیت رفت و 
برگشتش به همراه هزینه‌های درمانی 

دندانپزشکی در تهران بسیار کمتر از هزینه 
دندانپزشکی در کاناداست. برخلاف تصور اولیه، 
سیستم درمانی و پزشکی کانادا با مشکلات 
عدیده از نظر گران‌بودن‌هزینه‌ها و همچنین 
صف‌های طولانی بیماران برای انجام امور درمانی 
روبه‌روست. مجله مونترال کانادا در تازه‌ترین 

گزارش خود به نقل از دانشگاه مک‌گیل اعلام 
کرده ظرفیت بخش آنکولوژی )بخش مربوط به 
بیماران سرطانی( بیمارستان رویال ویکتوریا 
از ۳۰تخت فعال به ۲۴تخت کاهش پیدا کرده 
است؛ چون این بیمارستان مانند بسیاری از 

مراکز درمانی دیگر»نیروی کافی« ندارد.

کمبود نیروی پزشکی در کانادا باعث تشکیل صف‌های 
طولانی بیمارانی شده که به خدمات درمانی دولتی 
نیازمند هستند. به‌طور کلی، سیستم درمانی کانادا یک 
سیستم دولتی است و شهروندان برای استفاده از خدمات 
درمانی دولتی به ناچار باید در صف‌های نوبت چندماهه 
منتظر بمانند؛ البته خدمات پزشکی خصوصی نیز بدون 
صف‌ انتظار در کانادا قابل دسترس است، اما هزینه‌های 
بالای خدمات پزشکی خصوصی باعث می‌شود که درصد 
زیادی از شهروندان کانادایی به خدمات درمانی دولتی با 

هزینه‌های کمتر وابسته باشند.

گزارش SecondStreet.org البته آمار خود 
را بسیار محافظه‌کارانه می‌داند و اعلام کرده در 
این گزارش آمار بیمارانی که جان خود را در صف 
انتظار در استان‌های کبک، نیوفاندلند و لابرادور 
و همچنین منیتوبا از دست داده‌اند، محاسبه 
نشده و بی‌تردید آمار مرگ‌ومیر بیماران در صف 
انتظار نوبت پزشکان در کانادا بسیار بیشتر از 

17هزار نفر است. در این گزارش همچنین 
گفته شده که احتمالا از سال 2018بیش از 
31397بیمار در سراسر کانادا به‌دلیل ‌نرسیدن 
به نوبت ویزیت پزشک، جان خود را از دست 
داده‌اند.  براساس این گزارش، نوبت انتظار برخی 
عمل‌های جراحی در بیمارستان‌های دولتی از 

یک هفته تا 11سال متغیر است.

بحران در سیستم درمانی کانادا حتی اورژانس‌ها 
را نیز با مشکل روبه‌رو کرده است. گزارش 
macleans.ca  نشان می‌دهد از آنجا که 
اورژانس‌های کانادا با کمبود نیرو و تخت دست 
و پنجه نرم می‌کنند، زمان انتظار پذیرش در 
بخش اورژانس بیمارستان‌ها طولانی‌تر شده 
است. در دسامبر گذشته یعنی ‌3ماه پیش 
در استان انتاریو به‌عنوان یکی از استان‌های 
معروف کانادا، بیماران به‌طور متوسط ​​نزدیک به 
22ساعت در اورژانس بیمارستان منتظر پذیرش 
می‌ماندند. به‌گفته مایکل هاولت، رئیس انجمن 
پزشکان اورژانس کانادا یاCAEP، چندین دهه 

کمبود بودجه به مشکلات نظام درمان دامن 
زده و اکنون سیستم درمانی به نقطه شکست 
رسیده است. او می‌گوید که زمان انتظار بیماران 
اورژانسی به‌ویژه در فصول ویروس تنفسی 
احتمالا بدتر هم خواهد شد. در ‌ماه نوامبر گذشته 
یعنی ‌4ماه پیش‌نیز، یک بیمار کانادایی پس 
از 33ساعت انتظار برای خالی شدن تخت در 
راهروی بیمارستان شهر وینیپگ جان باخت.‌ 
ماه بعد نیز 2بیمار که 2روز منتظر درمان در یک 
اورژانس شهر کبک بودند، جان خود را از دست 
دادند؛ چون ظرفیت این مرکز درمانی تا 2برابر پر 
شده بود و امکان پذیرش بیمار جدید را نداشت.

از سوی دیگر گزارش وب‌سایت کانادایی 
thehub.ca اذعان دارد که افزایش 
دوبرابری بودجه بخش درمان نتوانسته 
بحران صف‌های انتظار بیماران را طی 
30سال گذشته حل و فصل کند و 
سال میلادی 2023میزان مرگ‌ومیر 
بیماران در انتظار نوبت ویزیت تا 

64درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
داشته است. مکنزی مویر، کارشناس 
بهداشتی و درمانی در کانادا نیز گفته 
است که این کشور در میان 30کشور با 
سیستم‌های مراقبت بهداشتی مشابه 
از نظر در دسترس بودن پزشک، رتبه 

بیست‌وهشمین کشور را دارد.

گزارش macleans.ca پرده دیگری 
از علل افزایش مرگ‌ومیر در بیماران 
کانادایی برداشته و به نقل از یک پزشک 
اورژانس گفته است که برخی از سالمندان 
با مشکلات حرکتی و همچنین چالش‌های 
زوال عقل مواجه هستند. این افراد به 
مراقبت طولانی‌مدت و تخصصی در یک 
محیط بیمارستانی نیاز دارند، اما از آنجا 
که تخت‌ و امکانات مراقبت طولانی‌ برای 
جمعیت سالخورده در بیمارستان‌ها 
موجود نیست، بسیاری از این سالمندان 
بدون درمان کافی ترخیص و به خانه 

فرستاده می‌شوند و در این وضعیت 
بسیاری از آنها جان خود را خیلی زود 
از دست می‌دهند. همچنین در هنگام 
همه‌گیری‌های تنفسی در فصل زمستان، 
امکانات سایر بیماران در اختیار بیماران 
تنفسی قرار می‌گیرد و خیلی از بیماران 
بدحال مفصلی و ارتوپدی به‌ناچار از 
بیمارستان ترخیص می‌شوند و در خانه 
جان آنها با خطر جدی مرگ روبه‌رو 
می‌شود. این ترخیص‌های زودهنگام 
به‌طور عمده به‌دلیل کمبود تخت‌های 

بیمارستانی صورت می‌گیرد.

در عین حال دریافت خدمات درمانی دولتی برای 
شهروندان و ساکنان کانادا نیازمند صبر چندماهه در 
صف‌های انتظار است. گزارش مؤسسه فریزر در دسامبر 
2023یعنی ‌3ماه پیش نشان می‌دهد که بیماران 
کانادایی طولانی‌ترین زمان انتظار را برای درمان پزشکی 
در میان کشورهای آمریکایی و اروپایی تجربه می‌کنند. 
براساس این گزارش، میانگین صف انتظار برای بیماران 
27.7هفته و چیزی معادل ‌6ماه و نیم است. این زمان 
انتظار به‌طور قابل‌توجهی بیشتر از سال 2022و تقریبا 

3برابر زمان انتظار در سال 1993است.

گزارش وب‌سایت کانادایی SecondStreet.org نیز که 
به‌تازگی منتشر شده، نشان می‌دهد که طی سال‌های 2022تا 
2023، حداقل 17032بیمار درحالی‌که در صف انتظار درمان 
پزشکی بودند، جان خود را از دست دادند. در این گزارش گفته 
شده بسیاری از این بیماران احتمالا می‌توانستند به آسانی 
به زندگی خود ادامه دهند، اما صف انتظار طولانی‌مدت و 
عدم‌دسترسی به پزشک و فقدان اقدامات درمانی به‌موقع باعث 
مرگ زودرس بسیاری از آنها شده است. این میزان مرگ‌ومیر 
بیماران در صف انتظار، بالاترین تلفات صف انتظار درمان در کانادا 

طی یک‌دهه گذشته است.

سیستم درمانی کاناداسیستم درمانی کانادا

سونامی مرگ بیماران سونامی مرگ بیماران 

وضعیت اورژانسی اورژانس‌ها وضعیت اورژانسی اورژانس‌ها 

افزایش افزایش 6464درصدی مرگ‌ومیرهادرصدی مرگ‌ومیرها
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مفاسدی مثل رشوه، اختلاس، تصرف 
غیرقانونی در اموال دولتی یا عمومی، 

موضوع این قانون است.

حمایت‌ها در 3بخش تعریف شده 
1. پاداش تا سقف 2درصد از فساد افشاشده به سوت‌زن 

2. حمایت از افشاگران فساد در برابر تهدیدهای مفسدان 
3. ایجاد یک سامانه برای بارگذاری و پیگیری فسادهای 

افشاشده؛ بدون اینکه هویت افشاگر روشن شود.
 

2. حذف ارز ترجیحی 
یکی از گلوگاه‌های ایجاد فساد در سیستم اقتصادی کشور، 
2نرخی بودن ارز بود. ارز 4200 به واردات کالای اساسی 
تعلق می‌گرفت، اما در عمل با توجه به پیچیدگی‌های فضای 
اقتصادی کشور، مفاسد متعددی رقم می‌خورد. پرونده چای 
دبش یکی از آن نمونه‌های عینی این سیاست معیوب است.

 
3. تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار

در رتبه‌بندی موانع کسب‌وکار یا سهولت کسب‌وکار از ۱۰ 
شاخص موجود یکی از بدترین شاخص‌های ارزیابی اقتصاد 

ایران مربوط به شروع کسب‌وکار است.
ایران در دشواری شروع فعالیت اقتصادی، دارای رتبه۱۷۸ 

در دنیاست.
مراحل پیچیده‌ای در اخذ مجوزهای کسب‌وکار دست و 
پای فعالان اقتصادی را می‌بندد و انگیزه تولید را از فعالان 
می‌گیرد که مبدأ فرایندهای ناسالم و فسادآلود در اقتصاد 
است. تصویب این طرح موجب کاهش و از بین رفتن 
امضاهای طلایی و حذف اعمال‌نظرهای سلیقه‌ای همراه با 

رانت و رشوه شد.

جمع‌بندی 
امروز کشور ما تشنه فعالیت اقتصادی سالم و ایجاد اشتغال 
برای جوانان و سرمایه‌گذاری مطمئن است و این‌همه به 
فضایی نیازمند است که در آن، سرمایه‌گذار و صنعتگر 
و عنصر فعال در کشاورزی و مبتکر علمی و جوینده کار 
و همه قشرها، از صحّت و سامت ارتباطات حکومتی و 
امانت و صداقت متصدیان امور مالی و اقتصادی مطمئن 
شوند و احساس امنیت و آرامش کنند. اگر دست مفسدان و 
سوءاستفاده‌کنندگان از امکانات حکومتی قطع نشود و اگر 
امتیازطلبان و زیاده‌خواهان پرمدّعا و انحصارجو، طرد نشوند، 
سرمایه‌گذار و تولیدکننده و اشتغال‌طلب، همه احساس 
ناامنی و نومیدی خواهند کرد و کسانی از آنان به استفاده 
از راه‌های نامشروع و غیرقانونی تشویق خواهند شد. این 
بخشی از فرمان 8ماده‌ای رهبر انقلاب در 20سال پیش است.

ادامه از 
صفحه اول

یادداشت
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تورماشتغال

اشتغال‌زایی اجباری برای 
فارغ‌التحصیلان

نرخ بیکاری کل کشور به 7.6درصد رسیده، اما این شاخص 
برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی، ارقام بالاتری را نشان 
می‌دهد. دلیل این ماجرا هر‌چه باشد، قرار است از فروردین 
سال آینده آیین‌نامه‌ای ابلاغ شود که استانداران را مجاز به 
اختصاص بخشی از اشتغال‌زایی به فارغ‌التحصیلان می‌کند و 
اشتغال‌زایی برای درس‌خوانده‌های بیکار، اجباری می‌شود. 
به‌گزارش همشهری، سال‌هاست که به‌واسطه متناسب 
نبودن نیاز بازار کار ایران و آموزش‌های ارائه‌شده به افراد، بازار 
قادر به جذب افراد تحصیلکرده در مشاغل مرتبط نیست و 
این مسئله در کنار توقع بالاتر فارغ‌التحصیلان از بازار، باعث 
ثبت رکوردهای بالا در نرخ بیکاری این افراد شده است. 
براساس آخرین آمارها، نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان در 
مقطع کاردانی ۱۰درصد، مقطع کارشناسی ۱۵.۲درصد، 

کارشناسی ارشد ۹.۷ و مقطع دکتری ۳درصد است.

رشد 5/1درصدی اقتصاد 
مرکز آمار ایران می‌گوید: نرخ رشد اقتصاد ایران با احتساب 
ارزش افزوده بخش نفت به 5.1واحد درصد و بدون نفت 
به 2.5درصد رسیده است. ارزش افزوده استخراج نفت و 
گاز طبیعی در پاییز امسال 21.8درصد و بخش خدمات 
4.6درصد برآورد شده اما ارزش افزوده بخش کشاورزی و 
تامین آب، برق و گاز طبیعی منفی بوده است. به گزارش 
همشهری، در مقایسه رشد بخش‌های مختلف، مانند 2فصل 
نخست سال‌جاری، در فصل پاییز هم گروه نفت و گاز با فاصله 
از سایر بخش‌ها بالاترین رشد را با 21.8درصد ثبت کرده و 
رشد اقتصادی گروه خدمات 4.6درصد، صنعت 1.3درصد، 
ساختمان 0.4درصد، معدن 0.3درصد و کشاورزی منفی 

یک درصد بوده است.

عرضه میوه شب عید و خرمای رمضان به‌زودی آغاز می‌شود
علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی: خرمای‌ ماه مبارک رمضان و میوه شب عید تامین است و هیچ 
کمبودی در این زمینه‌ها نداریم و به‌زودی با قیمت‌های مناسب در میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های زنجیره‌ای عرضه 

خواهد شد. به‌گفته وی، درصورت تامین نیاز داخل، اجازه صادرات با عوارض کمتر هم صادر خواهد شد.

بخشودگی ۱۰۰درصدی جرايم مالیاتی تا پایان سال تمدید شد
براساس بخشنامه سازمان امور مالیاتی طرح بخشودگی 100 درصدی جرايم مالیاتی تا پایان اسفند‌ماه تمدید شد. 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: در آستانه نیمه شعبان و در امتداد رویکرد 
تعاملی و سازنده سازمان امور مالیاتی، بخشودگی تا 100درصدی جرایم مالیاتی تا پایان اسفندماه تمدید خواهد شد.

تخلیه تورم از انتظارات
سرعت رشد ماهانه تورم به کمترین میزان در 24ماهه گذشته رسید.  با 
ثبت نرخ تورم ماهانه کل کشور به 1.4درصد، شاخص سنجش قیمت‌ها 
از انتظارات تورمی خالی شد و انتظار می‌رود نرخ تورم نقطه به نقطه در 
پایان سال به کانال 34درصد برسد. به گزارش همشهری، مرکز آمار 
ایران با انتشار جزئیات نرخ تورم در بهمن1402 خبر داد که نرخ تورم 
نقطه به نقطه به 35.8درصد و سالانه به 42.5درصد رسیده که 
اگر این روند ادامه پیدا کند، در سال آینده احتمال اینکه 
نرخ تورم روند نزولی را تجربه کند، وجود دارد. این 
گزارش می‌افزاید: نرخ تورم ماهانه در سال‌جاری 
همواره بالای 2درصد در نوسان بوده و برای 
نخستین‌بار در طول 2سال اخیر است که 
به 1.4درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه هم 
برای نخستین بار در طول 22ماهه گذشته 
به کف رسیده است. با این حال بانک مرکزی 
انتظار داشت که نرخ تورم در پایان امسال به 
محدوده 30درصد برسد حال آنکه مرکز آمار 
می‌گوید نرخ تورم نقطه به نقطه در بهمن امسال 
به 35.8درصد و نرخ تورم سالانه به 42.5درصد 
رسیده که با این وضعیت پیش‌بینی می‌شود نرخ تورم 

سال‌جاری در پایان امسال در محدوده 40درصد باقی بماند.

نبض تورم در استان‌ها
برآورد مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که در بهمن امسال کمترین نرخ 
تورم سالانه به‌ترتیب در استان‌های تهران، سیستان و بلوچستان، 
خوزستان، سمنان، بوشهر، زنجان، مازندران، فارس، کرمان و گلستان 
ثبت شده که فشار تورم در این استان‌ها کمتر از نرخ تورم میانگین 
کل کشور بوده است. با این حال در شرایطی که شهروندان ساکن 
استان تهران نرخ تورم 37.7درصدی را در بهمن تجربه کرده‌اند، نرخ 
تورم سالانه در استان یزد همچنان بالاترین رقم به‌میزان 52.9درصد 
گزارش شده و بقیه استان‌های کشور هم فشار تورم بالاتر از میانگین 

کل کشور را شاهد بوده‌اند.

تورم خوراکی‌ها منفی شد
مرکز آمار ایران می‌گوید: شاخص ماهانه تورم گروه کالاهای خوراکی 
در بهمن‌ماه امسال منفی بوده، هرچند که میانگین قیمت ماهی‌ها 
رشد 3.5درصد، میوه و خشکبار 1.3درصد را تجربه کرده اما رشد 
قیمت ماهانه سبزی‌ها و حبوبات به‌میزان 5.9درصد منفی بوده است. 
بالاترین نرخ تورم ماهانه در گروه‌های کالایی در بهمن را قیمت خودرو 
و وسایل نقلیه به میزان 5.6درصد تجربه کرده و پس از آن رشد بهای 

ماهانه اجاره‌بها بوده که با تورم ماهانه 2.9درصد مواجه شده است.

رشد اقتصاد

بدون نفتبا نفتفصل / سال

5.12.5پاییز1402

‌ارز مسافرتی  
از حذف تا اضافه

بانک مرکزی در آستانه تعطیلات نوروز، سهمیه ارز  مسافرتی 
مسافران سفرهای خارجی را 2برابر کرد

» در راستای مدیریت بازار ارز و پوشش نیاز ارزی متقاضیان، سرانه 
فروش ارز مسافرتی هوایی به متقاضیان از ۵۰۰ به ۱۰۰۰یورو افزایش 
می‌یابد و از تاریخ ۷ اسفند۱۴۰۲ اجرایی می‌شود.« این توییت مدیر 
روابط‌عمومی بانک مرکزی خبر خوش و به تعبیری عیدانه بانک مرکزی به مسافرانی است که قصد قطعی 
و پول کافی برای سفر خارجی در نوروز امسال را دارند؛ سفرهایی که در مقتصدانه‌ترین حالت، برای 
نزدیک‌ترین و ارزان‌ترین مقاصد، 50میلیون تومان معادل حدود 1000دلار آب می‌خورد. به هر حال، 

بسته ارزی جدید بانک مرکزی به مسافران می‌تواند نشانه‌ای از گشایش‌های ارزی بانک مرکزی باشد.

محسن امینگزارش
روزنامه‌نگار

خروج 10 میلیارد دلار ارز مسافرتی
 خبر جدید ارزی را بگذارید کنار این نقل قول از مصطفی 
فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت گردشگری 
که خبر داده: »در تعطیلات نوروز۱۴۰۲، جابه‌جایی ۳۵۰هزار 
نفر از مسیر هوایی و ۸۷۰هزار نفر از مرزهای زمینی به خارج 
از کشور ثبت شده است.« با این حساب و با درنظر گرفتن این 
نکته که اصلی‌ترین محل دریافت سقف ارز مسافرتی، پرواز به 
کشورهایی است که نیاز به ویزا دارند، می‌توان برآورد میزان ارز 
پرداختی بانک مرکزی به مسافران را ارزیابی کرد. محاسبه‌ای 
که پیش از این در کمیسیون اقتصادی مجلس انجام شده و از 
برآورد خروج ۱۰میلیارد دلار ارز از کشور به‌صورت اسکناس 
و حواله در سال1401 با اتکا به فرایندهای رسمی خبر داده 
است که ۳میلیارد دلار آن در قالب سهمیه ۲۰۰۰دلاری 
سفر در ۹ماهه اول این سال بوده است. البته اوضاع سفرهای 
خارجی جدا از میزان ارز مسافرتی، با درآمدهای ریالی 
مردم هم ارتباط مستقیم دارد؛ مسئله‌ای که باعث شده 
براساس اعلام ستاد هماهنگی خدمات سفر، این سفرها در 
نوروز۱۴۰۲، نسبت به زمان مشابه در سال قبل ۳.۵درصد 
کاهش داشته باشد؛ آماری که در نورزو1403 می‌تواند 

به‌عنوان یک شاخص غیررسمی مورد توجه قرار گیرد.

تحویل ارز لب مرز 
اختصاص هزار یورو ارز مسافرتی از ۷اسفند۱۴۰۲ 

اجرایی می‌شود، اما به روال سال‌های اخیر، درست لب 
مرز هوایی و پس از گیت دوم فرودگاه تحویل مسافر می‌شود تا دلارها 
راه برگشت بدون انجام سفر به بازار آزاد نداشته باشند. هرچند تاریخ 
38ساله پرداخت ارز مسافرتی نشان می‌دهد همیشه راه برای سوداگران 
این نوع ارز وجود داشته است ازجمله با انجام سفرهای یک‌روزه و حتی 
چند ساعته با هدف فروش ارزها توسط مسافرانی که توسط یک باند 
سوداگر اجیر شده‌اند. چرا؟ چون اختلاف قیمت ارز و ریال در مواردی 

آنقدر بالا بوده که با احتساب هزینه‌های یک سفر خارجی یک روزه، 
فروش دلارها در بازگشت هنوز هم به صرفه بوده است. این نکته را 
اضافه کنید که استفاده احتمالی سوداگران ارز از ظرفیت حمل بار 
مسافری به میزان 30کیلوگرم در این رفت و برگشت که هم فال است و 
هم تماشا نیز وجوددارد! به هرحال اگر امسال مسافر دیار دور هستید، 
به شعبه‌های منتخب بانک‌های عامل ملی، ملت و سامان مراجعه کنید.

عرضی هست، ارزی نیست!
سال۱۳۶۴، درست 38سال پیش، ارز مسافرتی متولد شد. با 
مصوبه هیأت وزیران و تعیین ۳۰۰دلار برای یک‌بار سفر در هرسال 
که ۵۰دلارش نقد و باقی به‌صورت چک مسافرتی قابل پرداخت در 
همان کشور پرداخت می‌شد! این رویه ادامه داشت و تا سال90، 
سقف پرداخت ارز مسافرتی به 2هزار دلار هم رسید اما در این سال 
با بخشنامه بانک مرکزی به 1000دلار کاهش پیدا کرد. نقطه عطف 
ارز مسافرتی را باید شهریور سال96 دانست، زمانی که بانک مرکزی 

ارز مسافرتی را از لیست دریافت‌کنندگان ارز دولتی، حذف و البته 
‌6ماه بعد، دوباره با پرداخت 500دلار به هر مسافر برقرار کرد.  داستان 
ارز مسافرتی در سال1400 به 2هزار یورو رسیده بود و پس از خرید 
بلیت و دریافت ویزا، در صرافی‌های منتخب به‌صورت اسکناس به 
مسافران داده می‌شود. مسافرانی که اغلب بخش قابل‌توجهی از 
دلار 25هزار تومانی مسافری که در بازار 30هزار تومان خریدار 
داشت را می‌فروختند و 10میلیون تومان سود می‌کردند تا بخشی از 

هزینه‌های سفر را با آن تامین کنند. 
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پلیس، فرشته نجات دختر جوان شد

دختر جوانی که قصد داشت به زندگی خود پایان دهد، با کمک مأموران پلیس از تصمیمش منصرف شد. 
این حادثه در همدان رخ داد و دختر جوان که نمی‌خواست به اجبار خانواده‌اش ازدواج کند، قصد خودکشی 

در بلوار یادگار امام این شهر را داشت که با حضور پلیس و صحبت‌های مأموران از تصمیم خود منصرف شد.

آزادی گروگان 15ساله
پسر 15ساله که اواخر بهمن‌ماه از سوی آدم‌ربایان در شهرستان رودان ربوده شده بود، توسط پلیس آزاد شد. 
این پسر نوجوان هنگامی که منتظر سرویس مدرسه بود، توسط سرنشینان یک پژو ربوده شد و آدم‌ربایان قصد 

اخاذی از خانواده‌اش را داشتند که با تلاش پلیس استان هرمزگان، آزاد شد و به آغوش خانواده‌اش بازگشت.
نجات

انتظامی

اتصال سیم برق، دلیل آتش‌سوزی 
بیمارستان گاندی

یک‌ماه پس از آتش‌سوزی گسترده در بیمارستان گاندی 
علت اصلی این حادثه اعلام شد. به گزارش همشهری، شامگاه 
5بهمن امسال، آتش‌سوزی گسترده‌ای که از نمای ساختمان 
بیمارستان گاندی تهران آغاز شده بود، بیش از 200آتش‌نشان 
پایتخت را به محل حادثه کشاند و با تلاش نفسگیر آنها، حریق 
بدون هیچ مصدوم و تلفاتی مهار شد. پس از این حادثه شایعات 
زیادی درباره علت آتش‌سوزی منتشر شد تا اینکه سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران با استناد به گزارش 
کارشناسان آتش‌سوزی علت اصلی حریق را اتصال سیم 
برق عنوان کرد. وی گفت: در طبقه 16هتلینگ بیمارستان، 
یک انباری حدودا 20متری قرار داشت که بررسی‌ها نشان 
می‌دهد اتصال سیم برق در این انبار، همانند همان اتفاقی که 
در ساختمان پلاسکو رخ داد، ابتدا باعث آغاز کندسوزی شده 

و بعد آتش به نمای ساختمان سرایت کرد.

جنایت در عروسی
درگیری دسته‌جمعی در یک عروسی در شهرستان علی‌آباد 
کتول، 10نفر را راهی بیمارستان کرد و جان یک نفر را گرفت.
به گزارش همشهری، چند روز پیش در جریان یک مراسم 
عروسی که در یکی از روستاهای علی‌آباد کتول در استان 
گلستان برپا بود، بین 2 نفر بر سر اختلافات قبلی یک درگیری 
رخ داد. این درگیری درچشم بر هم زدنی تبدیل به یک دعوای 
دسته‌جمعی شد که جان یک نفر را گرفت و 10نفر را راهی 
بیمارستان کرد. ماموران پلیس عامل جنایت را هنگام فرار به 

استان همسایه دستگیر کردند که تحقیقات از او ادامه دارد.

داخلیرویداد

سارقانی که فقط زانتیا می‌دزدیدند
2سارق حرفه‌ای که فقط خودروهای زانتیا را سرقت می‌کردند 

از سوی پلیس آگاهی اصفهان دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری این دو سارق 
زمانی آغاز شد که پلیس با شکایت‌های مشابهی درباره سرقت 
خودروهای زانتیا روبه‌رو شد. به‌گفته سرهنگ حسین ترُکیان، 
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان، همه شواهد از این حکایت 
داشت که تمامی خودروهای زانتیا با یک شگرد از سوی یک 
باند سرقت شده‌اند. بنابراین با پیگیری سرنخ‌های به‌جا مانده 
در صحنه سرقت‌ها، هویت یکی از متهمان شناسایی و وی در 
یک عملیات ضربتی دستگیر شد. رئیس پلیس آگاهی اصفهان 
ادامه داد: با دستگیری این فرد همدست او نیز به دام پلیس افتاد 
و آنها در تحقیقات به سرقت 8خودروی زانتیا اعتراف کردند که 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

داماد عصبانی جنایت آفرید
مرد جوان که به‌دنبال اختلاف خانوادگی با همسرش، پدر زن و 

باجناقش را هدف شلیک گلوله قرار داده بود دستگیر شد.
به ‌گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران پلیس آگاهی 
استان البرز در جریان تیراندازی مرگبار در خانه‌ای در شهر 
جدید مهستان قرار گرفتند و راهی آنجا شدند. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که در جریان این تیراندازی مردی حدودا 
51ساله به قتل رسیده و مرد جوانی مجروح شده 
است. پس از انتقال مجروح حادثه به بیمارستان، 
تحقیقات آغاز و مشخص شد که عامل تیراندازی 
داماد خانواده بوده است. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که این مرد جوان به‌دنبال اختلاف با همسرش با 
خانواده او درگیر شده و در جریان این درگیری با کلت 
کمری اقدام به تیراندازی به‌سوی باجناق و پدرزنش 
کرده است. او پس از قتل پدرزنش و مجروح کردن 
باجناقش از محل حادثه گریخته بود که کارآگاهان 
با شگردهای پلیسی، با وی تماس گرفته و پس از 
گفت‌وگو با این مرد و هدایت او به اداره پلیس، وی را 
بازداشت کردند. به‌گفته سرهنگ حکمت‌الله شجاعی، 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز، با دستگیری متهم و 
کشف یک قبضه سلاح گرم از او تحقیقات تکمیلی در 

این پرونده ادامه دارد.

انتشار گزارشی در همشهری درباره کلاهبرداری 
از خانواده یک محکوم به قصاص بازتاب وسیعی 
داشت و موجب شد شهروندان از شهرهای 
مختلف برای تهیه دیه کمک کنند تا اینکه 
سرانجام در آستانه جشن نیمه شعبان مبلغ مورد 
نیاز فراهم شد و مرد جوان از چوبه‌دار نجات پیدا 
کرد. به گزارش همشهری، شهریورماه سال97 به 
پلیس شهرستان بردسیر واقع در استان کرمان 
خبر رسید که در درگیری بین 2جوان یکی از 
آنها با ضربه چاقو به قتل رسیده است. شواهد 
نشان می‌داد که این دو جوان سال‌ها با یکدیگر 
دوست بودند اما از مدتی قبل با یکدیگر دچار 
اختلاف شده بودند که درنهایت این درگیری 
اتفاق افتاد. متهم به قتل که آن زمان 26ساله 
بود یک روز بعد ازقتل خودش را تسلیم کرد. او 
به درگیری اعتراف کرد اما گفت ضربه چاقو به 
شکل ناخواسته و در کشمکش به مقتول اصابت 
کرده است. اظهارات او در شرایطی بود که شواهد 
نشان می‌داد که او روز حادثه چاقویی به همراه 
نداشت. او در ادامه صحنه قتل را بازسازی کرد 
و مدتی بعد در دادگاه محاکمه و به قصاص 

محکوم شد.

تولد فرزند در نبود پدر
مراحل رسیدگی به پرونده مرد جوان در شرایطی 
ادامه داشت که در نبود او، همسرش که باردار 
بود فارغ شد و پسرشان به دنیا آمد. مرد جوان 
آرزو داشت که هنگام به دنیا آمدن پسرش کنار 
همسرش باشد اما درگیری و قتل سبب شد که او 
پشت میله‌های زندان خبر به دنیا آمدن فرزندش 
را بشنود و حسرت به دل بماند. او روزهای سختی 
را در زندان می‌گذراند و اولیای دم نیز برای اجرای 
حکم قصاص پافشاری می‌کردند. آنها حاضر به 
بخشش نبودند و می‌گفتند هر طور که شده قاتل 

باید قصاص شود.

در دام کلاهبردار حرفه‌ای
خانواده مرد جوان به‌دنبال راهی برای نجات 
او بودند. بعد از بارها رایزنی و واسطه قرار دادن 
افراد مختلف، اولیای دم حاضر شدند تا از قصاص 
صرف‌نظر کنند؛ اما شرط کردند که قاتل باید 
4میلیارد تومان به‌عنوان دیه به آنها پرداخت 
کند. خانواده مرد جوان همه دارایی‌شان را 
فروختند اما به 4میلیارد تومان نرسید. در این 

بین زنی به آنها مراجعه و خودش را خیر معرفی 
کرد. او که توانسته بود اعتماد خانواده مرد 
محکوم به قصاص را جلب کند از آنها خواست 
پولی را که فراهم کرده‌اند به او بدهند و خودش 
هم بقیه پول را پرداخت می‌کند. همین اشتباه 
بزرگ کافی بود تا این زن یکباره فراری شود. 
شمارش معکوس برای اجرای حکم قصاص در 
شرایطی ادامه داشت که خانواده مرد محکوم 

به قصاص همان پول خودشان را هم از دست 
داده بودند.

گزارش همشهری
مرد محکوم به قصاص و خانواده‌اش در شرایط 
سختی به سر می‌بردند و همه‌‌چیز برای‌شان 
تمام‌شده بود. در این شرایط بود که همشهری 
در گفت‌وگویی با همسر فرد محکوم به قصاص 
به روایت آنچه اتفاق افتاده بود پرداخت. این زن 
در این گفت‌وگو جزئیات کلاهبرداری زن شیاد 
را شرح داد و گفت: پسرمان هر روز بزرگ‌تر 
می‌شود اما شوهرم نمی‌خواهد فرزندمان او را 
در لباس زندان ببیند. من هم به پسرم گفتم 
پدرت سفر است اما سرانجام او هم فهمید که 
چه اتفاقی افتاده است. حالا هم اولیای دم تا 
اسفند‌ماه به ما فرصت داده‌اند تا 4میلیارد تومان 
فراهم کنیم و اگر نتوانیم این کار را انجام دهیم 

حکم اجرا می‌شود.

وقتی خیران دست به‌کار می‌شوند
گزارش همشهری درباره کلاهبرداری از خانواده 
این زنداني و دوری او از فرزندش در شبکه‌های 
اجتماعی بازتاب گسترده‌ای داشت و باعث 
شد افراد خیر زیادی برای کمک به نجات این 
جوان کمک کنند. ازجمله افرادی که تاکنون 
برای نجات محکومان به قصاص  پیشقدم شده، 
مریم کارگر دستجردی است. او با بازنشر این 
گزارش از افراد خیر کمک خواست و از همان 
زمان بود که برای نجات این جوان و به احترام 
گذشت خانواده مقتول، یک ایران بسیج شدند 

و کمک‌ها آغاز شد.
خانواده محکوم به قصاص حدود یک‌میلیارد 
تومان فراهم کرده بودند و در این مدت نیز با 
کمک خیران 3میلیارد تومان دیگر نیز فراهم 
شد تا اینکه سرانجام روز چهارشنبه و در آستانه 
جشن نیمه شعبان اولیای دم با دریافت دیه 
رضایتنامه را امضا کردند تا مرد جوان از چوبه‌دار 
نجات پیدا کند و برای آزادی از زندان و در 

آغوش کشیدن فرزندش امیدوار شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

پس از انتشار گزارش همشهری درباره جوان محکوم به قصاص، خیران به کمک او شتافتند

نجات از قصاص با کمک همشهری و خیراننجات از قصاص با کمک همشهری و خیران

بعد از امضای رضایت، یکی از افرادی که بیشتر از همه خوشحال است مادر 
این زندانی است. او که در این سال‌ها سختی‌های زیادی کشیده در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: اول از همه دست پدر و مادر مقتول و بعد هم دست خیران را می‌بوسم که 
باعث نجات پسرم شدند. در این مدت که ما چندین مرتبه برای گرفتن رضایت به خانه پدر و مادر 
مقتول رفتیم، آنها هیچ وقت به ما بی‌احترامی نکردند. آنها فقط برای جوان از دست داده‌شان 
گریه می‌کردند و هیچ وقت حرف زشتی به ما نزدند. ما هم آنها را درک می‌کردیم. اگر هم حرفی 

می‌زدند، حق داشتند. جوان‌شان را از دست داده بودند و داغدار بودند.
این زن ادامه می‌دهد: بعد از چند مرتبه که بزرگان منطقه را واسطه قرار دادیم آنها به گرفتن دیه 
رضایت دادند. ما همه خانه و زندگی‌مان را فروخته بودیم که در دام یک کلاهبردار گرفتار شدیم 
و هرچه داشتیم بر باد رفت. هرچه کردیم نتوانستیم این کلاهبردار را پیدا کنیم و هر لحظه امکان 
داشت حکم قصاص صادر شود اما به لطف خدا و با انتشار گزارشی در روزنامه همشهری افراد 
خیر به ما کمک کردند تا بتوانیم دیه را جور کنیم و پسرم از قصاص نجات پیدا کند. این زن ضمن 
تشکر از روزنامه همشهری از همه افرادی که در این مدت برای نجات پسرش تلاش کردند تشکر 

کرد و گفت: دعای خیرم همیشه پشت سر خیران و افرادی است که واسطه نجات پسرم شدند.

دست خیران را می‌بوسممکث
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پنجره‌ پاشنه آشیل هدررفت انرژی در منازل 
و اداره‌ها محسوب می‌شود که با بهینه‌سازی 
می‌تواند در مسیر عکس حرکت کرده و انرژی 
را برایمان ذخیره کند. با این حال امروزه با 
استفاده از فناوری‌های نوین می‌توان شیشه‌ها 
و پنجره‌ها را به‌گونه‌ای ساخت و طراحی کرد که 
در راه مقابله با اتلاف انرژی به ما کمک کنند. 
این کار در مجموع به کاهش هزینه و همچنین 

کاهش آلودگی هوا می‌انجامد.

راهکارهای سنتی برای مقابله با اتلاف انرژی
اگر پنجره‌ها به‌درستی آب‌بندی نشده باشند، 
هوای گرم یا سرد می‌تواند از درزها و شکاف‌ها 
خارج شود. این باعث می‌شود سیستم گرمایشی 
یا سرمایشی بیشتر کار کند تا دمای داخل 
خانه را ثابت نگه دارد. همچنین موادی که در 
ساخت پنجره‌ها استفاده می‌شود، ممکن است 
رسانای حرارت باشند. به‌عنوان مثال، پنجره‌های 
تک‌جداره به‌راحتی حرارت را از داخل به خارج 
منتقل می‌کنند و باعث اتلاف انرژی می‌شوند. 
از سوی دیگر در فصول گرم، تابش مستقیم 
خورشید از طریق پنجره‌ها می‌تواند باعث افزایش 
دمای داخل خانه شود که نیاز به استفاده بیشتر از 
سیستم سرمایشی را به همراه دارد. قاب پنجره‌ها 
هم می‌تواند به‌عنوان پل حرارتی عمل کند، جایی 
که اختلاف دما بین داخل و خارج سبب انتقال 
حرارت می‌شود. در فصل سرد نیز رطوبت داخلی 
می‌تواند روی پنجره‌های سرد تراکم یابد یا حتی 
یخ بزند که نه‌تنها دید را مختل می‌کند بلکه باعث 
اتلاف حرارت نیز می‌شود. برای کاهش اتلاف 
انرژی از طریق پنجره‌ها، می‌توان از پنجره‌های 
دوجداره یا سه‌جداره و از مواد عایق‌بندی مناسب 

برای آب‌بندی استفاده کرد.

اکو استار چیست؟
 )Low-E( »شیشه » اکو استار« یا شیشه »لو-ئی
یک نوع شیشه هوشمند است که برای افزایش 
بهره‌وری انرژی در ساختمان‌ها استفاده می‌شوند. 
اکو استار )EcoStar( به‌گونه‌ای تولید می‌شود که 
به بهبود عایق‌بندی پنجره‌ها و در نتیجه کاهش 

هزینه‌های گرمایشی و سرمایشی کمک کند.

ویژگی‌های شیشه‌ اکو استار
عایق‌بندی حرارتی بالا: این شیشه‌ها به‌صورت 
دوجداره یا سه‌جداره تولید می‌شوند تا از اتلاف 

حرارتی جلوگیری کنند.
پوشش کم‌انعکاس: اکو استار معمولا دارای 
پوشش‌های کم‌انعکاس است که به کاهش انتقال 

حرارت از طریق نور خورشید کمک می‌کند.
کنترل تابش خورشیدی: این شیشه می‌تواند 
از ورود مقدار زیادی گرمای خورشید به داخل 

جلوگیری کند که برای مناطق گرم مفید است.

اکو استار پلاس
شیشه »اکو استار پلاس« با یک یا 2لایه نقره 

روی سطح شیشه به روش وکیوم و با فناوری‌نانو 
تولید می‌شود. یک شیشه شفاف معمولی، 
ضریب انتشار سطحی ۸۴ دارد و این یعنی تابش 
۹۰درصدی گرمای جذب‌شده از طریق سطح 
شیشه؛ ولی وقتی پوشش‌های »لو-ئی« روی 
شیشه باشد، میزان ضریب انتشار سطح به کمتر 

از یک کاهش می‌یابد. 

زندگی بهتر با شیشه‌های هوشمند
شیشه‌های اکو استار دارای پوشش‌های کم‌انعکاس هستند و به کاهش انتقال حرارت کمک می‌کنند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

استفاده راحت‌ از هیدروژن مایع

ماده‌ای که قادر باشد 2برابر مقدار هیدروژن را نسبت به روش‌های 
فعلی در خود نگه دارد، می‌تواند چالش‌های ذخیره‌سازی هیدروژن 
در مقیاس بزرگ را برطرف کند. به‌گزارش نیواطلس، یک ماده 
نانومتخلخل که هیدروژن مایع را با چگالی 2برابر در خود نگه 
می‌دارد، می‌تواند مشکل را حل کند. هیدروژن مایع به‌عنوان 
سوخت پاک به ازای هر واحد جرم، انرژی بسیار زیادی دارد، 
اما مشکل اساسی در استفاده از آن، ذخیره کردنش است. برای 
نگهداری در مخزن گاز نیاز به تراکم ۷۰۰اتمسفر خواهید داشت. 
اگر بخواهید آن را به‌صورت مایع ذخیره کنید، باید دما را خیلی 
پایین بیاورید. حتی زمانی که به‌صورت سرد و مایع درمی‌آید، 
هر چند سبک‌وزن است، اما حجم بسیار زیادی را اشغال می‌کند. 
 )UNIST( محققان کره‌ای از مؤسسه ملی علم و فناوری اولسان
می‌گویند که به فرمول ماده‌ای دست ‌یافته‌اند که می‌تواند هیدروژن 
مایع را با چگالی دوبرابر ذخیره کند و این یعنی رسیدن به فضای 
ذخیره با حجم کمتر. هیدروژن به‌عنوان یک مولکول، می‌تواند در 
فرایندی به نام جذب فیزیکی در یک ماده متخلخل جذب شود. 
مواد بسیار متخلخل قبلا توانایی ذخیره مقدار زیادی هیدروژن در 
واحد جرم را نشان داده‌اند، اما در ذخیره‌سازی میزان زیاد آن در 
حجم کم ناموفق بوده‌اند. این تیم بوروهیدرید منیزیم نانومتخلخل 
Mg(BH4)2 را سنتز کردند؛ چارچوبی با اتم‌های هیدروژن با 
بار منفی جزئی که سطح داخلی نانوحفره را تشکیل می‌دهند 
و امکان جذب هیدروژن و نیتروژن را فراهم می‌کنند. محققان 
مشاهده کردند که قابلیت ذخیره‌سازی چگالی بالای هیدروژن در 
منافذ کوچک به‌دلیل شکل ناهمسانگرد مولکول‌های هیدروژن 
است. این ماده مجموعه‌ای از 5مولکول هیدروژن را در آرایش 
سه‌بعدی ذخیره می‌کند و ظرفیت حجمی را بهبود می‌بخشد. آنها 
می‌گویند که یافته‌هایشان به چالش‌های حیاتی در ذخیره‌سازی 
هیدروژن در مقیاس بزرگ می‌پردازد و کارایی و دوام اقتصادی 
هیدروژن را افزایش می‌دهد. این روش قطعا می‌تواند در حمل‌ونقل 
طولانی‌مدت یا روش حمل‌ونقلی که در آن وزن مشکل کمتری 

است و کاهش حجم اهمیت بیشتری دارد، نقش داشته باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش

فرود تاریخی لندر ناسا روی ماه 
لندر رباتیک ادیسه که توسط شرکت خصوصی Intuitive Machines ساخته شده، دیشب در قطب 
جنوب ماه فرود آمد. این نقطه عطفی برای صنعت اکتشاف فضایی به‌حساب می‌آید. هیچ فضاپیمای 

خصوصی تاکنون روی ماه فرود نیامده بود.

نانودارو جایگزین شیمی‌درمانی
محققان نسل جدیدی از نانوزیم‌ها را ساخته‌اند که عاری از فلز است و می‌تواند جایگزین مناسبی برای داروهای 
شیمی‌درمانی فعلی باشد. در این پروژه آنها از نقاط کوانتومی کربنی استفاده کردند. ‌نقاط کوانتومی گرافنی 
برای ایجاد نانوزیم عاری از فلز به‌کار گرفته شده که نسبت به داروهای شیمی‌درمانی اثر بخشی دوبرابری دارد.

عدد خبر

دیجیتال

شرکت GGSN که در حوزه فناوری انرژی 
و شارژ خودروهای برقی فعالیت می‌کند، 
با به‌کارگیری روبات‌های خودکار شارژ 
وسایل نقلیه، موجی در این صنعت ایجاد 
می‌کند. یکی از محصولات این شرکت 
شارژر مدل G30 است که ۸۸۰کیلوگرم 
وزن دارد. این شارژر با ظرفیت ۷۰کیلووات 

ساعت برق ۱۳۹۰۰دلار قیمت دارد.

70
کیلووات

علی‌اصغر انصاری، معاون برنامه‌ریزی 
و نظارت راهبردی وزیر ارتباطات گفت: 
۶درصد از انرژی مصرفی دنیا در حوزه 
ICT است، اما مصرف ما حدود ۴درصد 
است. او با اشاره به سهم ۱۰درصدی 
تولید ناخالص ملی در حوزه ICT در 
برنامه هفتم توسعه افزود: برای هسته 
اقتصاد دیجیتال و داده پلتفرمی حدود 
1400میلیارد تومان نیاز به سرمایه‌ داریم.

6
درصد

اسک؛ روبات چت هوش مصنوعی اپل 

اپل در حال آزمایش یک ابزار هوش مصنوعی مولد مشابه 
ChatGPT است که باعث می‌شود کارمندان این شرکت 
پشتیبانی فنی سریع‌تری را در آینده ارائه دهند. به گزارش مک 
 Ask ،رومرز، نام این ابزار هوش مصنوعی طبق اخبار منتشر شده
است و می‌تواند به‌طور خودکار به سؤالات فنی که کاربران از 
متخصصان پشتیبانی اپل می‌پرسند، پاسخ دهد، سپس مشاوران 
می‌توانند اطلاعات را در چت‌های آنلاین یا تلفنی به مشتریان 
منتقل کنند. اسک به‌طور خودکار به یک پرسش با اطلاعات مرتبط 
از پایگاه دانش داخلی اپل پاسخ می‌دهد و مشاوران می‌توانند پاسخ 
را با عنوان »مفید« یا »غیرمفید« ارزیابی کنند. این غول فناوری 
گفته است که قصد دارد پس از جمع‌آوری بازخوردهای این 
آزمایش داخلی، این ابزار را در آینده در اختیار مشاوران بیشتری 
قرار دهد. اپل مشاوران شرکت‌کننده را تشویق می‌کند قبل از 
استفاده از روش‌های جست‌وجوی سنتی یا مشورت با مشاور ارشد 

برای کسب اطلاعات، از اسک استفاده کنند. 

تابستان

نور مرئی

نور مرئی

گرمای خورشید
چرخش گرما

ماندن
بیرون 

ماندن
داخل 

حداقل 
انتقال گرما

حداقل انتقال گرما

خنکی داخل گرمای داخل

زمستان
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 چه عاملی باعث شد که مسئولان 
اورژانس استان تهران تصمیم به انتقال عضو 

اهدایی با موتور بگیرند؟‌
پیش از این، انتقال عضو در تهران به وسیله آمبولانس 
یا در برخی موارد آژانس انجام می‌شد و زمان آن چیزی 
حدود یک تا 2ساعت بود. ترافیک تهران اجازه نمی‌دهد 
که این زمان کاهش پیدا کند. نباید زمان طلایی پیوند 
از بین برود؛ چون احتمال موفقیت را کاهش می‌دهد؛ 
به همین دلیل از سال گذشته رئیس اورژانس تهران 
به‌دنبال اجرای طرحی بود که این جابه‌جایی توسط 
موتورلانس‌ها انجام شود که پس از یک‌سال محقق شد 
و در نخستین گام یکشنبه هفته گذشته عضو کلیه از 
بیمارستان مبدا )سینا( در بازه زمانی 16دقیقه‌و32ثانیه 
به اتاق عمل مقصد )هاشمی‌نژاد( رسید. یک روز 
بعد هم 2انتقال دیگر کلیه از یک فرد اهداکننده 
 از طریق موتورلانس‌ها به بیمارستان لبافی‌نژاد و

 رسول اکرم)ص( انجام شد و آنها هم موفقیت زمانی 
خوبی داشتند.

 چرا اجرای این طرح یک‌سال 
طول کشید؟ 

از همان ابتدا تأکید اورژانس تهران این بود که 
موتورلانس‌ها از چرخه عملیات امدادرسانی 
وخدمت به بیماران برای انجام مأموریت انتقال 

عضو خارج نشوند. قرار شد داوطلب بگیریم که از 
تکنیسین‌های اورژانس در زمان شیفت نباشند. 
ما در سطح تهران 250موتور عملیاتی و 330نفر 
نیروی انسانی داریم. زمانی که فراخوان زدیم تا 
این کار خداپسندانه انجام شود، 308نفر داوطلب 
شدند که خارج از شیفت این کار را انجام دهند؛ 
بدون اینکه انتظار هیچ پاداش و پولی داشته باشند. 
در نهایت این برنامه‌ریزی محقق و اجرای پایلوت 

طرح به خوبی اجرا شد.

  چرا طرح اول با انتقال کلیه آغاز 
شد؟‌ 

زمان‌هایی که برای پیوند یک عضو وجود دارد 
متفاوت است و کلیه بیشترین زمان را دارد؛ چیزی 
حدود 7ساعت. این عضو به‌عنوان پایلوت درنظر 
گرفته شد که درصورت بروز خطا یا مشکل زمان 
از دست نرود و جان یک بیمار به‌دلیل تأخیر به 

خطر نیفتد.

  از این به بعد اعضای اهدایی با 
موتورلانس منتقل خواهد شد؟ 

این زمان کوتاه آنقدر خوب بود که حتی ریاست 
اورژانس تهران هم اعلام کرد که از این پس چنین 

ماموریت‌هایی را موتورلانس‌ها انجام دهند.

کلیه‌ای که در 17دقیقه رسید 
اورژانس تهران بالاخره بعد از یک‌سال، برای اولین بارطرح انتقال 

عضو اهدایی از مبدأ به مقصد با موتورلانس را با موفقیت اجرایی کرد 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 وزارت بهداشت به‌دنبال
 لغو مجوز متخلفان 

براساس ماده ۱۳ قانون کنترل دخانیات، موضوع ممنوعیت 
فروش در اینترنت و کانال‌های تسهیل‌کننده دسترسی افراد به 
مواد دخانی، به وضوح آمده است. بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با اعلام این خبر 
به باشگاه خبرنگاران جوان گفته: »موضوع ممنوعیت فروش 
محصولات دخانی به افراد زیر ۱۸ سال جزو مصوبات مجلس 
است و جرایم مالی دارد. هر صنفی که اقدام به فروش محصولات 
دخانی می‌کند، باید براساس دستورالعمل ستاد کشوری کنترل 
دخانیات، موارد ذکر شده در قانون را به‌طور دقیق رعایت کند.«‌ او 
تأکید کرده وزارت بهداشت پیگیر لغو مجوز عاملیت فروش افراد 
متخلف خواهد بود و در همین خصوص با دادستانی کل کشور 

هماهنگی‌های لازم انجام شده است.

به رانندگان قهوه مجانی بدهید 
رئیس سازمان امداد و نجات هلال‌احمر در پیشنهادی مطرح کرده 
که برای کاهش تصادفات جاده‌ای به رانندگان قهوه مجانی بدهند. 
بابک محمودی گفته »خواب‌آلودگی از مهم‌ترین علل تصادفات 
در جاده‌هاست و این کار می‌تواند از وقوع تصادف جلوگیری کند. 
همچنین نوشابه خاص با کافئین بالا هم می‌توانیم تولید کنیم و به 
رانندگان در جاده‌ها بدهیم.« آمارهای اعلام شده از سوی پلیس 
راهور نشان می‌دهد که در نوروز 1401بیش از 1200نفر در پی 
تصادفات رانندگی جان خود را از دست دادند و این آمار نسبت به 

سال گذشته افزایش 6 درصدی داشته است.

 جمعیت متخصصان تغذیه 
در پزشک خانواده 2برابر شد 

حسین فرشیدی، معاون وزیر بهداشت، از افزایش ۲برابری 
تعداد متخصصان تغذیه در طرح پزشک خانواده خبر داد و 
گفت: »تا پیش از این به ازای هر ۴۰ هزار نفر یک متخصص 
تغذیه در طرح پزشک خانواده به‌کار گرفته می‌شد. طبق 
مصوبه جدید به ازای هر ۲۰ هزار نفر جمعیت، یک متخصص 
تغذیه در طرح پزشک خانواده به‌کار گرفته خواهد شد و بر 
این اساس، تعداد متخصصان تغذیه در طرح پزشک خانواده 

به ۲برابر افزایش یافته است.« 

عدد خبرمیز خبر 

پیگیری

نیروی پرستاری‌مشغول به‌کار هستند 
و نیازمندیم که سالانه 15هزار نفر برای 
جبران کمبود نیروی انسانی جذب شوند. 
محمدتقی جهان‌پور، رئیس‌کل سازمان 
نظام پرستاری با اعام این مطلب عنوان 
کرد: »نیاز است که با عمل به وعده جذب 
نیروهای طرحی، بخشی از کمبود جبران و با 
اتخاذ تدابیر مناسب و فوری جلوی مهاجرت 

و خروج نیروها گرفته شود.«‌

270
هزار  

دانش‌آموختگان  درخواست  میزان   
پرستاری برای گذراندن دوره طرح است 
و این عدد در سال‌های گذشته 25درصد 
بوده است. سیمين رنجبران، مدیر پرستاری 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با اعام این 
خبر گفته »باید هر چه سریع‌تر برای این 
مسئله، تصمیم‌گیری و چاره‌اندیشی شود.«‌

صفر
درصد  

شرط برقراری بیمه برای مهاجران 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سامت: اتباع خارجی که از نظر مالی نیازمند محسوب 
می‌شوند، از خدمات رایگان بیمه سلامت برخوردار هستند و سایر اتباع حاضر در کشور با پرداخت حق بیمه 

می‌توانند از خدمات بیمه‌ای برخوردار شوند. هزینه بیمه اتباع خارجی ۵۰ دلار است.

بیمارستان‌های مجاز برای جذب گردشگر سلامت 
سیدهاشم دریاباری، رئیس مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان وزارت بهداشت: بیماران گردشگری 
سلامت لازم نیست به تمام بیمارستان‌های کشور مراجعه کنند و بیمارستان‌هایی که درجه رتبه‌بندی یک و 

عالی یا برتر دارند می‌توانند بیماران خارجی و گردشگر سلامت را پذیرش و جذب کنند.

آرامش در بازار شیرخشک 
 »توزیع و عرضه شیرخشک وضعیت مناسبی دارد و

 در حال‌حاضر ماهانه بین ۵.۵ تا ۶ میلیون قوطی در کشور 
تولید می‌شود.« سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان 
غذا و دارو با اعلام این خبر درباره آخرین وضعیت بازار 
شیرخشک در کشور به همشهری گفت: »از اواسط مهر توزیع 
شیرخشک‌ها به‌صورت کامل از تولید تا عرضه در سامانه 
تیتک ثبت و به‌صورت آنلاین رصد می‌شود. با بررسی‌های 
میدانی هم مشخص شد که شیرخشک به‌صورت مناسب در 
داروخانه‌ها موجود است و در اختیار خانواده‌ها قرار می‌گیرد. 
 با وجود افزایش قیمت هم مصرف‌کنندگان واقعی هیچ

 اضافه پرداختی نخواهند داشت و براساس سهمیه‌ اعلام 
شده، شیرخشک کودکان زیر 2سال با ارائه کد ملی و تحت 
پوشش بیمه با همان قیمت قبلی عرضه می‌شود.«‌ به‌گفته 
اسماعیلی، حدود یک‌ماه است که هیچ مجوز جدیدی برای 
واردات هم صادر نشده است و نیاز بازار با تولید داخل در 

حال تامین است.

بالاخره یک‌سال پس از برنامه‌ریزی اورژانس 
تهران و وزارت بهداشت برای انتقال عضو اهدایی 
پیوند با موتورلانس‌ها، این طرح با انتقال یک کلیه 
از بیمارستانی در جنوب تهران به شمال پایتخت 
محقق شد؛ ماموریتی که در یکی از شلوغ‌ترین 
ساعت‌های یکشنبه، 29 بهمن1402، حوالی 
ساعت15 و تقریبا در پیک ترافیک تهران، از 
بیمارستانی در خیابان امام )ره(به بیمارستانی 
حوالی میدان ونک شروع شد و در کمتر از 17دقیقه 
به مقصد رسید. به‌گفته علی نوری‌ساعد، سرپرست 
موتورلانس ناحیه غرب تهران که نخستین 
ماموریت اجرای پایلوت اهدای عضو با موتورلانس 
در کشور به نام او ثبت شده »طی شدن این فاصله 
8کیلومتری در کوتاه‌ترین زمان هر چند که استرس 
زیادی داشت، اما در نهایت موفقیت‌آمیز بودن 
آن، هم مسئولان اورژانس تهران را خوشحال 
کرد و هم کادر اتاق عمل بیمارستان هاشمی‌نژاد 
را ذوق‌زده. یک روز بعد از آن هم 2کلیه دیگر 
به‌صورت همزمان به 2بیمارستان مختلف شهر 
توسط موتورلانس‌ها منتقل شد و با موفقیت و 
در کوتاه‌ترین زمان به مقصد رسید.« حالا به‌نظر 
می‌رسد که خیال مسئولان اورژانس برای جایگزین 
کردن موتورلانس به جای آمبولانس راحت‌تر شده 
باشد و بتواند درباره دیگر اعضای اهدایی هم 
اجرایی شود؛ حتی درباره قلب که کوتاه‌ترین زمان 
طلایی برای پیوند را دارد. سرپرست موتورلانس 
ناحیه غرب تهران هم در این‌باره می‌گوید: »قطعا 
برای انجام این ماموریت‌ها در داخل شهر بهترین 
گزینه موتورلانس است.«گفت و گوی کوتاه 

همشهری بااورا درادامه بخوانید‌

 هزینه هر ماموریت
 اورژانسی با آمبولانس: 

 یک‌میلیون 
و 100هزار تومان 

 هزینه هر ماموریت
 اورژانسی با موتورلانس: 

هزار تومان 260 تا 270

نکته:
 مطالعاتی که در سال 

1400انجام شده نشان می‌دهد 
که هزینه‌های ماموریت با 
آمبولانس بیش از 4برابر 

ماموریت با موتورلانس است.
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حافظ
اگر دشنام فرمایی و گر نفرین، دعا گویم

جواب تلخ می‌زیبد، لب لعل شکرخا  را

 تخلفات فروشگاه‌ها 
را گزارش کنید

حالا دیگر خیلی از افراد با کالابرگ الکترونیک آشنا 
هستند و خریدهایشان را از طریق همین کالابرگ 
انجام می‌دهند اما در حدود یک ‌ماه پیش طرحی هم 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اجرا شد به 
اسم طرح »فجرانه کالابرگ« که به مناسبت دهه فجر 
بود و از ۱۸بهمن‌ماه آغاز شد و تا ۱۸اردیبهشت‌ماه 
به‌مدت ‌3ماه ادامه دارد. در این طرح همانطور که 
احتمالا در جریان هستید، یک سبد ۱۱قلمی شامل 
گوشت مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، 
پنیر، ماست، قندوشکر، تخم‌مرغ و حبوبات برای تأمین 
حداقل کالری، پروتئین، ریزمغذی و ویتامین‌های لازم 
برای هر فرد با قیمت‌های مبنای سال۱۴۰۱ انتخاب 
شده و مابه‌التفاوت آن قیمت‌ها با قیمت روز‌)۱۴۰۲( 

از محل یارانه جدید دولت تأمین می‌شود.
همه اینها را گفتیم که بگوییم اگر برای استفاده از 
طرح فجرانه کالابرگ به فروشگاهی مراجعه کردید و 
تخلف یا گرانفروشی در آن فروشگاه دیدید، یا صاحب 
فروشگاه شما را مجبور کرد از برند ‌یا محصول خاصی 
خریداری کنید، باید به سرعت به سامانه ۱۲۴ وزارت 

صمت یا تعزیرات اطلاع داده و شکایت کنید.
بهتر است بدانید که در سبد تعریف‌شده، مبنایی برای 
خرید کالابرگ الکترونیک درنظر گرفته شده است و 
هر فردی که بخواهد ۱۱قلم تعریف‌شده را خریداری 
کند با حجم و وزن و کالای مشخص، باید ۵۲۳هزار 
تومان را خودش پرداخت کند اما قیمت روز این سبد 
۷۴۳هزار تومان است که مابه‌التفاوت ۲۰۰هزار تومانی 

آن را دولت به‌عنوان اعتبار می‌پردازد.
در این طرح هر کالا اعتبار خاص خودش را دارد و 
مردم هم آزاد هستند از هر برندی خرید کنند. به‌طور 
مثال، گفته شده است که در طرح، افراد روغن مایع 
۸۱۰گرمی خرید کنند، اما شما می‌خواهید روغن 
کنجد بخرید، مابه‌التفاوت بین روغن معمولی تا روغن 
کنجد را خودتان باید پرداخت کنید. در نتیجه اگر 
هنگام خرید، غیر از این اتفاق افتاد، حتما موارد تخلف 

را گزارش کنید تا از تکرار آن جلوگیری شود.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك جدول‌اعداد | 4707
3 در 3 يك‌بار ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

418932657
967518423
235476198
584123769
172694835
693857241
746385912
321769584
859241376

متوسط
 3 9   2    
4  1   6   8
    3  4 9  
 8     6  2
         
2  4     3  
 6 8  4     
9   5   8  1
   7   5 6  957318624

263754198
481629735
725983461
849167253
136542879
512496387
398271546
674835912

ساده

متوسط

839472156
471956328
652831497
785394612
396215784
214687935
568149273
927563841
143728569

سخت
 1    2 6   
9   5     3
   4 7  1   
 8        
  2    8   
       4  
  6  8 5    
3     9   4
  9 2    7  

ساده
9  7 3     4
   7 5  1   
4  1      5
     3 4   
 4 9    2 5  
  6 5      
5      3  7
  8  7 1    
6     5 9  2

همسایه‌های امام‌زمانعج
نیمه شعبان‌ها، یاد مرحوم 
حاجی پنبه‌چی می‌افتم؛ مرد 
وارسته‌ای که ارادت ویژه‌ای به امام زمان)عج( داشت. 2روز 
مانده به چنین روزی، حیاط خانه‌اش را فرش می‌کرد، آذین 
می‌بست و آب و جارو می‌کرد. بعد به کمک پسرها و اهالی 
محل، سینی‌سینی برنج پاک می‌کرد و پرچم هیئت را دم در 
خانه بر‌می‌افراشت و شب نیمه‌شعبان، خودش، دم در خانه 

می‌ایستاد و دست به سینه، به مردم خوشامد می‌گفت.
خانه‌اش چسبیده بود به خانه پدربزرگ؛ از آن خانه‌های قدیمی 
که حوض مربع و پرآبی وسط حیاطش جاخوش کرده بود و 
مردم رو به قبله، دور حوض می‌نشستند و به سخنان »شیخ 
رضا« گوش می‌دادند و موقع مولودی »حاج‌حسن‌آقا« کف 
می‌زدند و 2دسته می‌شدند و دور حیاط می‌چرخیدند و دمی را 
تکرار می‌کردند و گاهی اشکی هم می‌ریختند و برای سلامتی 
امام زمان)عج( دعا می‌کردند. آخر هیئت هم، سفره‌ها پهن 
می‌شد و گوش‌تا‌گوش مردم، مهمان امام زمان)عج( بودند. 
خود حاجی هم عدس‌پلوها را دست به دست، به مهمان‌ها 

تعارف می‌کرد.
اما قبل از پذیرایی از مردم و تمام‌شدن هیئت، حاجی‌پنبه‌چی، 
قابلمه‌به دست، درِ خانه پدربزرگ و همسایه‌های اطراف را 
می‌زد و غذا پخش می‌کرد. اگر در هر کاری، پسرها و اهالی 

کمکش می‌کردند، اصرار داشت این کار را خودش انجام دهد. 
‌کیبار، اتفاقی پشت در خانه پدربزرگ بودم و شنیدم که 
گفت: »حاج‌آقا... ببخشید به‌خدا! اگر سر و صدا اذیتتون کرد، 
ببخشید...« و پدربزرگ هم لبخند زد و گفت: »نگو حاجی! 
مهمون‌های امام‌زمان)عج(، قدم سر چشم ما هم می‌ذارن...«. 
بارها خودم شنیدم که آخر شب‌ها، وقتی اهالی، مشغول 
شستن ظرف‌ها بودند، تذکر می‌داد که آهسته   کار کنند و 

مزاحم همسایه‌ها نشوند.
همین بساط، 10شب محرم هم پهن بود؛ با این تفاوت که هیئت 
حاج‌پنبه‌چی، در آن شب‌ها سیاه‌‌پوش می‌شد و حاج‌حسن‌آقا، 
به‌جای مولودی، ذکر مصیبت می‌خواند و دوستداران ائمه، 
دسته‌دسته دور حوض می‌چرخیدند و سینه می‌زدند و اشک 
می‌ریختند، اما قابلمه‌های حاجی‌ پنبه‌چی و عذرخواهی او از 

در و همسایه بابت سر و صدا، همچنان برقرار بود.
این اخلاق حاجی، مرا یاد امام حسین)ع( می‌انداخت؛ آخر او 
هم در شب عاشورا به شب‌زنده‌داران سپاهش تذکر می‌داد که 
بلند‌بلند مناجات نکنند و مزاحم خواب دیگران نشوند؛ حتی 
مزاحم خواب دشمن! انگار عشق به ائمه، روی رفتار حاجی 
هم سایه انداخته بود و او را هم حسینی و امام‌زمانی کرده بود.

حاجی‌پنبه‌چی، شب عید امام‌زمان، وقتی مشغول پا‌ککردن 
برنج مهمان‌های امام‌زمان)عج( بود، پر کشید!

سیدسروش طباطبایی‌پور

عکس خانه

قانون نجات‌بخش
می‌گویند زمان 
وقوع یک 
بحران، بهتر 
مختلف به مردم ارائه می‌شود تا حداقل دوره‌های آموزشی است که با عناوین کشورمان در سال‌های متمادی رقم زده، اتفاق خوبی که جمعیت هلال احمر موقعیت‌های بحرانی را مدیریت کنند. باشند، خیلی بهتر و راحت‌تر می‌توانند که دوره‌های آموزشی امداد را گذرانده موضوع مستلزم آموزش است و کسانی و اطرافیانمان کمک کنیم اما این جای هول‌شدن، سعی کنیم به‌خودمان است دست و پایمان را گم نکنیم و به 
و تلفات انسانی ناشی از بروز حوادث در زمان بروز بحران را فرا‌می‌گیرند نیمی از جمعیت کشور مواجهه صحیح اگر قانون مدیریت بحران اجرا شود، و فناوری جمعیت هلال‌احمر گفته که به‌تازگی هم معاون آموزش، پژوهش هر خانواده کی امدادگر داشته باشد.

دارند که درصورت عمل به آنها، تلفات و ۲۶دستگاه‌ وظایف متعددی را بر‌عهده ماجرا این است که در این قانون کاهش محسوسی پیدا می‌کند.

قانون، می‌توانند آموزش‌های امدادی هستند و درصورت اجرایی‌شدن این تحصیل می‌کنند یا مشغول به‌کار جمعیت کشور در مدارس و دانشگاه‌ها آموزش می‌بینند؛ چراکه بخش زیادی از چگونگی مواجهه صحیح با بحران‌ها را شود، بیش از ۵۰درصد جمعیت کشور درصورتی‌که با این قانون موافقت نظر بدهد تا این قانون اجرایی شود. سازمان مدیریت بحران کشور باید مجموعه اضافه شوند که در این زمینه دیگر از دستگاه‌های دولتی هم به این نظر هلال احمر بر این است که برخی بحران وظایف قانونی بر عهده دارند، بر ۲۶دستگاهی که در قانون مدیریت دانشجویان آموزش دهند. حالا علاوه به جمعیت هدف یعنی دانش‌آموزان و خود و خانواده‌های آنها و در گام بعدی و نجات را در مرحله اول به کارکنان مکلف هستند محتوای آموزشی امداد علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت قانون 3وزارتخانه‌ آموزش و پرورش، به حداقل می‌رسد. در واقع در این خسارت‌های بروز حوادث در کشورمان 
را فراگیرند.

دعا به‌جای نفرین

زیاد دیده‌اید در کوچه‌پس‌کوچه هایی 
آدم‌ها برای اینکه کسی جلوی در پارکینگ 
 خانه‌شان پارک نکند یا زباله نگذارد، کی متن 
چند خطی می‌نویسند حاوی مقادیر زیادی 
لعن و نفرین که اگر کسی خواست چنین 
خبطی بکند هم از ترس اینکه بر اثر این 
نفرین‌ها بلایی سر خودش و خانواده‌اش نیاید، 
فکر پار‌ککردن یا آشغال‌ریختن را از سرش 
بیرون کند. اما بین همین آدم‌ها، هستند 
کسانی که به جای توهین و نفرین، قشنگ 
حرف می‌زنند و رحمت می‌فرستند بر پدر و 
مادر کسی که خودش ملاحظه می‌کند و زباله 
نمی‌ریزد یا جلوی پارکینگ، پارک نمی‌کند. 
کاش تعداد این آدم‌ها بیشتر شود تا ما هم 

بیشتر از این زیبایی‌ها در خیابان‌ها ببینیم.

فاطمه عباسی
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افتتاح با چاشنی انتخاب مردمی 
منطقه3 امروز میزبان صدوسومین پویش امید و افتخار است 

پویش هفتگی امید و افتخار همچنان ادامه دارد و این هفته به 
طرح‌های متعدد یکی از مناطق شمالی تهران اختصاص پیدا 
کرده است. شهردار منطقه3 درباره پروژه‌های این منطقه به 
همشهری می‌‌گوید: »46پروژه توسعه محله‌ای از ابتدای امسال 
در منطقه به اجرا درآمد. بخشی از این پروژه‌ها نتیجه طرح »من 
شهردارم« و نظرسنجی از شهروندان درباره اولویت‌ها و نیاز‌های 
محل زندگی آنها بود که در دستور کار شهرداری قرار گرفت. 
45مورد از 46پروژه توسعه محله‌ای تا‌کنون به پایان رسیده که 
نشانه موفقیت منطقه در پیگیری خواسته‌های مردمی است. 
تنها مورد باقیمانده پروژه زورخانه ده‌ونک است که تا 2هفته 
دیگر تمام می‌شود و بنابراین در سال‌جاری تمام پروژه‌های 
توسعه محله‌ای منطقه3 به نتیجه خواهند رسید.« حمید جوانی 
با تأکید بر اینکه مجموعا بیش از 150میلیارد تومان برای نزدیک 
به 60پروژه سطح منطقه صرف شده است، می‌افزاید: »15پروژه 
عمرانی، ترافیکی هم در سطح منطقه داشتیم که بخشی از آن 
در سال گذشته شروع شده بود. این پروژه‌ها هم امسال به مرحله 
نهایی رسیدند. در نتیجه در روز شنبه 5اسفند‌ماه حدود 60پروژه 

برای ارائه در پویش امید و افتخار داریم.« 
یکی از پروژه‌های عمرانی مهم در منطقه3 بازسازی کانال‌های 
انتقال آب است. برخی از این کانال‌ها و مسیل‌ها که در سال‌های 
قبل ساخته شده‌اند به‌دلیل گذشت زمان و فرونشست‌های 
کوچک، دچار ترک‌خوردگی شده‌اند و باید مسیل دوباره 
ساخته شود. با ارزیابی‌های شهرداری منطقه و قبل از ریزش این 
دیواره‌ها، قسمت‌های آسیب‌دیده مرمت و مستحکم‌سازی‌ شدند 
تا مسیل همچنان به‌کار خود ادامه دهد. 2نمونه از این پروژه‌ها، 

مسیل مجتبایی و مسیل زرگنده هستند.
شهردار منطقه 3با اشاره به بخش‌های مختلف پویش امید و 
افتخار در این منطقه می‌گوید: »یک بخش از پویش امید و افتخار 
مقاوم‌سازی‌ مسیل‌های منطقه بود که فاز اول آن امسال انجام 
شد و فاز‌های بعدی را در آینده به اجرا درخواهیم آورد. همچنین 
ساخت کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی در خیابان‌های دولت 
و خیابان ولیعصر به اتمام رسیده که قدمی در راه جلوگیری از 

آب‌گرفتگی در فصل بارندگی‌ خواهد بود.«
جوانی با اشاره به نورپردازی پل‌های فجر و طرح‌های دیگر 
افزود: »یکی از پروژه‌هایی که در پویش امید و افتخار رونمایی 
می‌شود تونل نوری در بوستان ملت است. طرح‌های قبلی 
نورپردازی در این بوستان مورد استقبال شهروندان قرار گرفته 
بود و علاقه‌مندان از راه‌های دور به بوستان ملت می‌آمدند. همین 
هم باعث شد که نورپردازی‌ها برای مدت طولانی باقی بمانند. 
اکنون قصد داریم تونل نوری این بوستان را برای مناسبت‌های 
پیش‌رو شامل ‌ماه مبارک رمضان و نوروز آماده کنیم و امیدوار 
هستیم همچنان مورد رضایت شهروندان باشد.« او می‌افزاید: 
»برخی از بوستان‌‌های منطقه که کاستی‌هایی داشتند در 
این مدت نوسازی و تکمیل شدند. « شهردار منطقه با اشاره 
به درخواست‌های مردمی و مشکلات حمل‌ونقل در منطقه3 
می‌گوید: »سال قبل پایانه ونک را مسقف کردیم تا شرایط 
مناسبی برای مسافران ایجاد شود. امسال نیز مسقف‌سازی 

پایانه‌های حقانی و قلهک انجام گرفت.« 
45پروژه امید و افتخار به انتخاب مردم اجرا و 15مورد نیز از 

سوی مدیریت شهری انتخاب شده است.

حمله سیاسی حمله سیاسی به بودجه شهربه بودجه شهر

خبر

اختصاص‌۱۰۰۰میلیارد تومان به گردشگری شهری
احمد علوی، رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران: برای گردشگری در بودجه سال آینده 
شهرداری تهران بیش از ‌۱۰۰۰میلیارد تومان اعم از مرمت و ‌گردشگری در محلات درنظر گرفته شده 

است و امیدواریم حال شهروندان در دل محلات بهتر شود.

نصب ‌۱۰۰۰سازه تبلیغاتی انتخابات در سطح پایتخت
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: در نخستین ساعات تبلیغات انتخاباتی بیش از هزار‌سازه 
تبلیغاتی در نقاط مختلف شهر برای الصاق تبلیغات کاغذی نامزدها نصب شد و از گروه‌های سیاسی انتظار می‌رود 

تبلیغات انتخاباتی خود را تنها در محل‌های مربوطه نصب و از الصاق آنها به دیواره‌های شهر خودداری کنند.
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امیر شهرابی؛ مدیرکل بودجه شهرداری تهرانیادداشتمحمد سرابی؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار

تهران غرق در نور و شادی
تهران آماده جشنی بزرگ شده است و در هر کوچه و خیابانی که 
قدم می‌زنید، خبر از آن می‌دهد. طرح و رنگ و شادی در پایتخت 
چشم‌نوازی می‌کند و مردم هم آماده رفتن به استقبال آن هستند. 
مدیریت شهری تهران نیز همزمان با جشن نیمه‌شعبان، شهر را 

آب و جارو کرده و آماده برگزاری آن است.

جشن بزرگ خانوادگی
جشن بزرگ خانوادگی در روز‌ یکشنبه، ششم اسفندماه‌۱۴۰۲ 
از ساعت ۳ تا غروب آفتاب در سالن شهید افراسیابی ورزشگاه 
شهید شیرودی با حضور شهروندان در سنین مختلف، همراه با 
برنامه‌های شاد، سرود، نورافشانی و ایستگاه‌های پذیرایی برگزار 

خواهد شد.

جشن محلات
از گذشته، مردم در شب نیمه‌شعبان در محلات مختلف و 
خیابان‌های بزرگ علی‌الخصوص خیابان هفده‌شهریور و چهارراه 
کوکاکولا جشن‌های محلی را برگزار می‌کردند و غالب مردم در 
خیابان‌ها حضور داشتند تا ایستگاه‌های صلواتی‌ یا طاق‌های 
نصرت چراغانی‌شده را مشاهده کنند. از این‌رو جشن محلات نیز 
یکی دیگر از برنامه‌های نیمه‌شعبان است که تیزر و تبلیغات آن در 
رسانه‌ها و رسانه ملی آغاز شده است و گروه‌های مردمی که توان 
برگزاری ایستگاه‌های صلواتی، موکب‌های پذیرایی و پردیس‌های 
فرهنگی را دارند، ثبت‌نام کرده‌اند. در جشن محلات اصل کار 

توسط مردم انجام می‌شود.

قصه‌هایی برای انسان‌شدن
این برنامه که کتاب‌محور است، از سری پاتوق‌های کتابخوانی 
نوجوانان در سطح فرهنگسراها و کتابخانه‌های شهر تهران 
برگزار می‌شود.‌ در این برنامه به مناسبت نیمه‌شعبان بر خوانش 
و معرفی رمان‌ها و داستان‌هایی مبتنی بر قصص قرآنی و تأکید بر 
رمان‌هایی که در حوزه انتظار مبتنی بر آیات قرآن نوشته شده‌اند، 
تمرکز دارد. این برنامه از روز سه‌شنبه مورخ یکم اسفندماه شروع 

شده ‌و تا تاریخ هفتم اسفند ادامه خواهد داشت.

گل برای گل
»گل برای گل« عنوان جشن‌های میدانی با موضوع نیمه‌شعبان 
است که توسط نوجوانان در فضاهای بیرونی فرهنگسراها با 
آیتم‌های مختلف، استیج و موضوعات متنوع در قالب‌های هنری 
مختلف توسط نوجوانان با حمایت و پشتیبانی فرهنگسراها 

طراحی و اجرا می‌شود.

 بخشی از پروژه‌های امید و افتخار منطقه3 
در پنجم اسفند‌ماه 

پروژه‌های توسعه محله‌ای و درخواست‌های شهروندان
1  اجرای پیاده‌راه کنارگذر مسیل صدف از نیستان سوم تا گل‌نبی 

2  تجهیز مبلمان و بازپیرایی فضای سبز پاتوق محله استقلال 
3  زیباسازی دیوار سفارت محله صدر 

4  بازسازی معابر، آبنما و نصب مبلمان شهری بوستان پایداری 
5   آسفالت، پیاده‌راه و محوطه‌سازی‌ و توسعه فضای سبز محوطه 

کمیته و آکادمی ملی المپیک
6   بهسازی معابر و آب‌های سطحی خیابان راجیان 

7  پیاده‌روسازی خیابان‌های آفریقا و میرداماد 
8  مرمت و بهسازی پیاده‌روی خیابان شهید کلاهدوز 

9  ایجاد پاتوق محله ترانه و ترنم
10  ایجاد حائل دور دیوار کوچه مروارید

11  احداث تصفیه‌خانه الهیه 
12   تونل نوری خیابان ولیعصر 

13  ایجاد پاتوق محله ورودی ستارکشانی 
14  بازپیرایی فضای سبز و نصب مبلمان بوستان صنوبر و فضای 

سبز خیابان ملاصدرا 
15  توسعه آبرسانی به متراژ 6200متر 

16  نورپردازی پل مدرس  - حقانی 
17  نورپردازی با چراغ دفنی بلوار میرداماد مقابل پایتخت 

18  نقاشی دیواری هزار و200مترمربع
19  زمین اسکیت بوستان پایداری

برخی پروژه‌های منطقه3 به تفکیک معاونت‌ها
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک

1  مسقف‌سازی‌، تامین روشنایی و مبلمان شهری پایانه قلهک
2  مسقف‌سازی‌، تامین روشنایی و مبلمان شهری پایانه شهید حقانی

3  اصلاح هندسی و ایمن‌سازی‌ معابر ۴۲۰۰مترمربع

معاونت فنی و عمرانی
1  تراش روکش و لکه‌گیری ۲۴۱هزارو 500 مترمربع
2  پیاده روسازی ۱۴هزار مترمربع در سطح منطقه

3  شبکه آب‌های سطحی )نهرو جدول( ۶هزار متر طول
4  مرمت ۵۰ چشمه سرویس بهداشتی در سطح منطقه
5  ساخت مخزن بتنی ۲هزار مترمکعبی بوستان اقاقیا 

6    2کیلومتر بهسازی کانال‌های اصلی رودبار، مجتبایی و زرگنده
7   احداث آبنمای بوستان پایداری

 بودجه شهرداری تهران 
شفاف‌تر از گذشته

بودجه فعلی مدیریت شهری کاملا شفاف 
است و ما هیچ ابایی از آنکه بودجه را در 
معرض عموم قرار دهیم نداریم. جداولی که 
درحال حاضر در بودجه شهرداری استفاده 
می‌کنیم در هیچ دوره‌ای مرسوم نبوده و کاما اعداد و ارقام 
مشخص است. به‌عنوان مثال سهم حقوق کارکنان، کمک‌ها، 
هزینه‌های جاری و... در جداول بودجه‌ریزی دوره گذشته 
مشخص نبود. لایحه بودجه‌ شهرداری تهران در گذشته دارای 
جداول متعدد و ردیف‌های اعتباری زیاد بوده و باید یک متخصص 
این اعداد را استخراج کرد تا بالاخره متوجه شد که چه میزان 

سهم حقوق، نگهداشت شهر و... است.
شهردار تهران در همان ابتدا بر موضوع انضباط مالی و شفافیت 
تأکید جدی داشت و ما نیز در این مسیر حرکت کردیم. برهمین 
اساس خزانه در همان روزهای آغاز به کار، راه‌اندازی شد و این 
خزانه کمک می‌کند که تمامی پرداختی‌ها، رفت‌وآمدهای مالی، 
درآمدها و... انضباط بخشی شود. این درحالی است که خیلی از 
ارگان‌ها هنوز نتوانسته‌اند، خزانه واحد را پیاده‌سازی‌ کنند اما در 
شهرداری تهران این موضوع را پیاده‌سازی‌ کردیم. علاوه براین 
بودجه شهرداری تهران را شفاف‌سازی‌ کردیم. درواقع جداولی 
را آماده کردیم که افراد به راحتی متوجه خواهند شد که چقدر 
نیروی انسانی داریم و چقدر حقوق می‌دهیم، چقدر هزینه 
نگهداشت شهر داریم، حتی در ماموریت‌ها چه میزان بودجه 
اختصاص پیدا کرده است. افرادی که در رسانه‌های اصلاح‌طلب 
به این شیوه بودجه‌ریزی انتقاد می‌کنند بودجه 4سال گذشته که 
توسط خودشان بسته شده است را بیاورند و با بودجه‌اي که طی 
این 2سال بسته شده مقایسه کنند. بودجه شهرداری و گزارش 
تفریغ آن نیز در سامانه شفافیت قرار می‌گیرد، بنابراین این 
موضوع شفافیت و انضباط مالی 2موضوع مهمی است که تنها در 

این دوره مدیریت شهری دنبال شده است.
اینکه گفته شده 2هزار میلیارد تومان بودجه برای دفتر شهردار 
حرف غلطی است؛ چراکه حوزه شهردار تهران با دفتر شهردار 
تهران متفاوت است و درواقع ما یک اداره کل دفتر شهردار داریم 
و یک حوزه شهردار. واحدهایی مانند حراست، بازرسی، گزینش 
باید ذیل نفر اول مجموعه باشند و سایر واحدها نیز ممکن است 
ذیل این حوزه قرار بگیرد یا خیر. درواقع در پاسخ به این ادعا که 
گفته شده چرا 18مجموعه زیرنظر شهردار تهران است، لازم است 
بگویم که در دوره‌های مختلف برخی از واحدها به‌طور مقطعی در 
حوزه شهردار تهران بودند. در ادوار مختلف این تغییرات بوده، 
به‌عنوان مثال مرکز مطالعات، اداره کل ایثارگران، مرکز حقوقی 
و... چندین بار رفت و برگشت داشته است و در برخی از دوره‌ها زیر 
مجموعه دفتر شهردار بودند و در مقاطعی نبودند که این موضوع 
به سلایق دوره‌‎های مدیریتی بازمی‌گردد. در بودجه حوزه شهردار 
که 2000میلیارد تومان عنوان شده، بخش عمده مربوط به 
سازمان فاوا و شرکت »رایان شهر« است. اگر این مجموعه از ذیل 
دفتر شهردار خارج شود بخش عمده این 2هزار میلیارد تومان کم 
می‌شود و سایر واحدها بودجه‌های خیلی کمی دارند. بحث دیگر 
نیز ردیف‌های کمکی است که در تبصره بودجه صراحتا مشخص 
شده که به اشخاص حقیقی، حقوقی و مؤسسات عام‌النفعه 

پرداخت شود و این مورد نیز کاملا شفاف است.

سخنگوی شهرداری تهران: بودجه حوزه شهردار مربوط به چندین سازمان است

شیطنت رسانه‌ای برای تخریب کارآمدی

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

از همان روز اولی که مسئولیت شهرداری 
پایتخت برعهده علیرضا زاکانی قرار 
داده شد به هر ریسمانی چنگ زدند تا 
به هر نحوی که شده مدیریت شهری را 
تخریب کنند. هر روز با یک دروغ شاخ‌دار، 

نظر مخاطبان را به‌سوی رسانه‌هایشان 
جلب می‌کنند و تیتر یک روزنامه‌هایشان 
تبدیل به محلی برای تسویه‌حساب‌های 
سیاسی شده است. با تیترهای مختلف 
بنا دارند عدم‌کارکرد مدیریت شهری 
گذشته را پنهان کنند تا کسی سراغ 
رها شدن شهر در دوره مدیریت 
شهری گذشته نرود. طی ادعاهای اخیر 
با شیطنت سیاسی سوژه جدیدی را 

دستاویز قرار داده‌اند؛ »2هزار میلیارد 
تومان؛ دفتر پرهزینه« سوژه جدیدشان 
است. یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب، 
ادعا کرده که شورای ششم شهر برای 
دفتر شهردار رقم 2هزار میلیارد تومان 
بودجه مصوب کرده که در نگاه اول در 
ذهن مخاطب ممکن است علامت تعجب 
بزرگی شکل گیرد که شهردار و کارمندان 
دفترش سال آینده از بودجه شهر، 2هزار 

میلیارد تومان دریافت خواهند کرد؛ این 
درحالی است که از نظر ساختاری، اداره 
کل دفتر شهردار با حوزه شهردار متفاوت 
است و این بودجه 2هزار میلیاردی که 
به حوزه شهردار اختصاص داده شده، 
مجموعه‌های مختلفی را شامل می‌شود؛ 
هرچند که خودشان در ادامه پاسخ این 
ادعایشان را داده‌اند و به مجموعه‌های 

ذیل دفتر شهردار اشاره می‌کنند.

ماجرای بودجه 2هزار میلیاردی دفتر شهردار
بودجه 2هزار میلیاردی که به شیطنت و غرض صرفا به 
نام دفتر شهردار عنوان شده مربوط به مجموعه‌های تحت 
مدیریت شهری است که شامل سازمان فاوا، سازمان 
فناوری‌های نوین و نوآوری شهری، سازمان حراست، 
شورای شهر تهران، مرکز حقوقی، دبیرخانه مرکز گزینش، 
نهاد راهبری و پایش طرح‌های توسعه شهری، هیأت‌های 
رسیدگی به تخلفات کارکنان، اداره کل امور ایثارگران، 
مرکز تهران هوشمند، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران، 
مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل، شرکت پیام‌رسا، یگان 
حفاظت شهرداری تهران، مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی، 
سازمان بازرسی و سازمان بسیج شهرداری تهران می‌شود. 
درواقع بخشی از این مجموعه‌ها همانند حراست، بازرسی 
و گزینش از اساس باید زیرمجموعه شخص شهردار اداره 
شود و برخی دیگر در دوره‌های مختلف براساس نظر 
شهرداران به معاونت‌ها واگذار یا گرفته شده است. درواقع 
اداره این مجموعه‌ها توسط شهردار تهران موضوع عجیبی 
نیست و تلقی آن به‌معنای آنکه شهردار تهران می‌خواهد 
در این مجموعه‌ها نفوذ داشته باشد، ادعای پوچ و بدون 
فکری است؛ چراکه شهردار پایتخت حدود صدها حکم 
برای مجموعه‌های مختلف مدیریت شهری صادر می‌کند و 
تمامی سازمان‌های ذیل معاونت‌های 6گانه توسط شهردار 
منصوب خواهند شد و اساسا شهر از سوی شهردار اداره 
می‌شود و به‌صورت خودگردان اداره نمی‌شود. از سوی دیگر 
برخی از مجموعه‌ها بین‌سازمانی هستند و بنابراین طی ادوار 
زیرمجموعه شهردار یا معاونت‌ها رفت و برگشت داشته‌اند 
و مربوط به حوزه خاصی نیستند؛ از این‌رو ذیل مجموعه 

شهردار فعالیت دارند.
سخنگوی شهرداری تهران این اقدام روزنامه اصلاح‌طلب 
را یک دروغ‌پردازی هوشمندانه‌ دانست و گفت: »در ابتدا 
مخاطب عام که از ساختارهای درونی شهرداری تهران 
بی‌اطلاع است، تصور می‌کند این بودجه برای شخص آقای 
زاکانی و چند نفر در دفترشان است. درواقع اصطلاح دفتر 
شهردار به مجموعه حوزه ریاست و چندین سازمان، واحد 
و شرکتی اطلاق می‌شود که زیرمجموعه دفتر شهردار 
هستند که تنها یکی از آن مجموعه‌ها، سازمان مدیریت 

بحران است.« 
عبدالمطهر محمدخانی در ادامه به وظایف قانونی و بودجه 
شفاف هریک از این مجموعه‌های ذیل حوزه شهردار اشاره 
کرد. وی گفت: »با چند هزار نفر مجموعه‌ای از خدمات، 
وظایف و تکالیف توسط این مجموعه‌ها انجام می‌شود و 
ما درباره چند نفر از افراد حاضر در دفتر شهردار صحبت 
نمی‌کنیم. تمام وظایف این مجموعه‌ها قانونی و داخل بودجه 

به‌صورت شفاف وجود دارد که قابل رصد است.«
او با تأکید بر اینکه بودجه همه بخش‌های شهرداری تهران 
برای سال آینده افزایش یافته است، افزود: »طبیعی بوده 
که بودجه حوزه شهردار نیز برای سال آینده افزایش یابد؛ 
هرچند که با تدبیری که مدیریت شهری و اعضای شورای 
شهر داشته از سال گذشته اولویت بودجه، حمل‌ونقل شده 
و امسال نیز حدود 50درصد بودجه به این بخش اختصاص 

دارد.«
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران به 
کاهش بودجه بخش‌های جاری شهرداری برای سال آینده 
اشاره کرد و گفت: بخش‌های جاری بودجه که مربوط به 
هزینه‌های جاری، حقوق و دستمزد است به نسبت بودجه 
عمرانی و حمل‌ونقل افزایش کمتری داشته است و اینکه 
می‌گوییم بودجه شهرداری 5برابر شده به این معنا نیست که 
تمام بخش‌های بودجه این رشد را داشته‌اند و روند رشد این 
بخش‌ها به نسبت عمرانی و حمل‌ونقل کاهشی بوده است.«

افزایش درآمد با صدور پروانه
روزنامه اصلاح‌طلب در بخش دیگری از ادعاهای خود باز هم به یک دوگانگی و تناقض بی‌اساسی رسیده است. درواقع همانطور 
که پاسخ ادعای 2هزار میلیارد تومان را خود در همان ابتدا به‌خود می‌دهد، در ادامه به روند رشد بودجه شهرداری که برای 
سال آینده چشمگیر بوده هم اشاره می‌کند و اینطور می‌نویسد که شهرداری قصد دارد با صدور بی‌قاعده پروانه به تحقق این 
بودجه برسد. بعد از آن در بخش دیگری اشاره می‌کند که بودجه1403 اصلا رشد زیادی نداشته و در تاریخ مدیریت شهری 
هم بی‌نظیر است؛ چراکه در سال1369 شهردار وقت پایتخت با رشد 134درصدی بودجه نسبت به سال گذشته رکورددار 
است. حال سؤال این است که شهردار اصلاح‌طلب وقت با صدور پروانه بی‌قاعده به این رشد بودجه رسیده است و اساسا بالاخره 

افزایش بودجه از نظر این سیاسیون خوب است یا بد؟ 
دوره مدیریت شهری ششم اتفاقا به‌صورت واضح عنوان می‌کند به‌دنبال رشد صدور پروانه است؛ چراکه وضعیت بافت فرسوده 
تهران هر روز بحرانی‌تر می‌شود و کوچک‌‎ترین حادثه‌ای می‌تواند خسارت جبران‌ناپذیری را به شهر وارد کند. آیا نباید نوسازی 
شود؟ تعلل مدیران سابق شهری در احیای بافت فرسوده و رهاشدگی این موضوع توسط آنان جای دفاع ندارد؛ چراکه عملکرد 
آنان منجر شد هکتار هکتار به آمار بافت فرسوده پایتخت اضافه شود. حال که مدیریت ششم شهر قصد دارد این عقب‌ماندگی 
را هم جبران کند، صدای برخی درآمده و صحبت »صدور پروانه« را به میان می‌کشند؛ هرچند که مدیریت شهری بارها 
تأکید کرده به‌دنبال افزایش صدور پروانه است و این اصل نه‌تنها کتمان نشده، بلکه توسط شخص شهردار و معاونش بارها 
مورد تأکید هم قرار گرفته است. پس تحقق بودجه و افزایش درآمد شهرداری با رشد صدور پروانه کشف بزرگی نیست که 
این رسانه آن را به میان کشیده است. در همین رابطه، عبدالمطهر محمدخانی می‌گوید: »ما حتما به‌دنبال افزایش صدور 
پروانه در شهر تهران به‌خصوص با اولویت بافت فرسوده هستیم. وقتی هر سال به مساحت بافت فرسوده اضافه می‌شود و با 
کوچک‌ترین حادثه‌ای در شهر ممکن است بحران ایجاد شود، بهترین و منطقی‌ترین راه برای حل مشکل بافت فرسوده این 

است که شهرداری شرایطی را ایجاد کند تا مردم بتوانند ملک خود را نوسازی کنند.

اختصاص بودجه برای سازمان فناوری‌های نوین
باتوجه به اینکه پراکندگی گفتار در تمام بخش‌های مورد ادعای رسانه اصلاح‌طلب موج می‌زند، در بخشی دیگر به تشکیل 
سازمان فناوری‌های نوین اشاره و ادعا کرده این سازمان هنوز تشکیل نشده، اما شهرداری بودجه برای آن مصوب کرده 
است؛ درحالی‌که سازمان فناوری‌های نوین مجوز قانونی و اجازه راه‌اندازی را از شورای ششم شهر تهران دریافت کرده است 
و وزارت کشور نیز اجازه راه‌اندازی با ملاحظاتی که شهرداری تهران آن را رعایت کرده، داده است؛ بنابراین شهرداری تهران 
تمامی فرایندهای قانونی برای راه‌اندازی این سازمان را طی کرده و به‌گفته علیرضا زاکانی »قرار است به‌زودی با سازمان امور 

استخدامی نامه‌نگاری‌ها انجام و تشکیل سازمان تأیید شود.«
شهردار تهران در جلسه بررسی بودجه در صحن شورای شهر در این‌باره پاسخ داد: پس از تصویب اساسنامه سازمان 
فناوری‌های نوین، مصوبه به فرمانداری و سپس به سازمان شهرداری‌ها ارسال شد. این پرسش در سازمان شهرداری‌ها مطرح 
شد که چون ساختار جدید است، امکان ساخت آن وجود دارد یا خیر؟ سازمان امور اداری و استخدامی این پاسخ را داد که اگر 
از پست‌های موجود در شهرداری استفاده شود، بلامانع است. او در ادامه گفته بود: »ما دقیقا همین اقدام را انجام دادیم و از 
پست‌های شرکت‌های موجود برای سازمان فناوری‌های نوین استفاده کردیم. هر مأموریتی در حوزه فناوری شهرداری وجود 
دارد باید در این سازمان متمرکز شود. در حال حاضر به‌دنبال کارگزاری و پیگیری امور سازمان هستیم. ما اقدامات لازم را 

برای سازمان فناوری‌های نوین انجام داده‌ایم.« 

شفافیت و انضباط مالی؛ اصلی که مدیریت ششم دنبال کرد
مدیریت شهری تهران در همان ابتدای آغاز به کار، اصل شفافیت و انضباط مالی را در پیش گرفت و با راه‌اندازی خزانه 
واحد و بودجه‌ریزی دقیق این مهم را دنبال کرد؛ هرچند که تلاش می‌کنند با ادعاهای پوچ و بیهوده این عملکرد مدیریت 
ششم شهر را زیر سؤال ببرند، اما باید از آنان که چنین ادعاهایی را مطرح می‌کنند پرسید خودتان چه عملکردی در 

کارنامه‌تان ثبت کرده‌اید؟ 
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تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ظهر جمعه)چهارم اسفند ۱۴۰۲( به دعوت همتای ترکیه‌ای 
خود برای حضور در اجلاس وزیران اطلاع‌رسانی کشورهای 

سازمان کنفرانس اسلامی به ترکیه سفر کرد.
  همزمان با حضور زائران مناطق عملیاتی دفاع‌مقدس و 
یادمان‌های شهدا در جنوب کشور، پویش »شهیده فائزه 
رحیمی« توسط معاونت فرهنگی هنری ستاد مرکزی راهیان 

نور کشور در استان‌های خوزستان و ایلام آغاز شد.
 بیست‌وششمین آزمون هماهنگ اعطای مدرک بین‌المللی 
حفظ کل قرآن از سوی مؤسسه جامعه‌القرآن‌الکریم و 
اهل‌بیت)ع( یکشنبه، ۱۳ اسفند برگزار می‌شود. این آزمون 
به 3زبان فارسی، عربی و انگلیسی برگزار می‌شود و ثبت‌نام 
در این آزمون بدون محدودیت سنی برای عموم آزاد است 
و در 2مرحله کتبی و شفاهی از سوی استادان مجرب 

جامعه‌القرآن‌الکریم به انجام خواهد رسید.
  کتاب »بچه‌های خیابان روبه‌روی بهشت« نوشته علی 
بهرامی‌فرد دیروز)جمعه چهارم اسفند( در فرهنگسرای 
خاوران رونمایی شد. این کتاب دربرگیرنده زندگینامه 

شهدای مسجد رضایی است.

روایت سیدمهدی شجاعی از فریادهای »آقا بیا«
کمی دیرتر

نیمه شعبان در فرهنگ 
شیعی جایگاه والایی 
دارد و درباره این 
مناسبت مهم تاریخ 
تشیع آثار متعددی به 
قلم نویسندگان مختلف 
تالیف و منتشر شده 
که یکی از آنها کتاب 
»کمی دیرتر« نوشته 
سیدمهدی شجاعی، 
نویسنده نام‌آشنای 

معاصر است که توسط 
انتشارات کتاب نیستان به چاپ رسیده است. ماجراهای 
این رمان با یک اتفاق غیرمنتظره شروع می‌شود؛ جشن 
نیمه شعبان است و مجلسی پرشور و همگی فریاد »آقا بیا« 
سرداده‌اند که ناگهان در این میان جوانی فریاد می‌زند: »آقا 
نیا...«. این اثر که از 4 فصل زمستان، پاییز، تابستان و بهار 
تشکیل شده، نگاهی نقادانه به فضای انتظار جامعه امروز 
دارد. در این رمان ما با شخصیت‌هایی آشنا می‌شویم که 
همه مدعی انتظارند اما وقتی هنگام عمل و فراتر رفتن از 
شعارها می‌رسد، گفتار و کردارشان متفاوت می‌شود. رمان 
در فضایی مکاشفه گونه و بی‌زمان پیش می‌رود و مواجهه 
بسیاری را با مفهوم انتظار و ظهور می‌بینیم. در این رمان 
همه اقشار و همه آدم‌ها با بهانه هایشان برای نخواستن امر 
ظهور، دقیق و ظریف معرفی می‌شوند. نویسنده در کتاب 
»کمی دیرتر« آفت‌های انتظار را تنها روایت نمی‌کند، بلکه 
به تصویر می‌کشد و نشان می‌دهد. سیدمهدی شجاعی 
در رمان کمی دیرتر و در پایان همه موشکافی هایش در 
نقد منتظران به‌دنبال آن است که مخاطب منتظر واقعی 
را بشناسد و ببیند که انتظار به فریادهای بلند »آقا بیا« 
نیست؛ به دلی است که برای حضرت می‌تپد و به اخلاصی 
است که میان زندگی جاری است و آقایی که خودش به 

دیدار منتظرانش می‌آید.
 در بخشی از رمان»کمی دیرتر« می‌خوانیم:» خدا که 
باطن آدم‌ها را بهتر می‌شناسد و از نیت قلبی همگان خبر 
دارد، خودش شاهد است که من در مجلس شرکت نکردم 
که سوژه‌ای برای نوشتن پیدا کنم یا اصلا به فکر داستان 
و رمان و این حرف‌ها باشم. من اگر چه شغل و حرفه‌ام 
نویسندگی است ولی اینطور نیست که همه آدم‌ها و 
حوادث اطرافم را با این نگاه ببینم یا همه برنامه‌های 
زندگی‌ام را براساس شغل و حرفه‌ام طراحی کنم. پس اگر 
شب نیمه شعبان در جشن سالروز ولادت امام زمان)عج( 
شرکت کردم صرفا به‌دلیل اعتقادات و باورهای شخصی‌ام 
بوده، نه برای یافتن سوژه و نوشتن قصه و داستان. ولی 
بعضی از حوادث و وقایع و اتفاقات هستند که ذهن یک 
آدم عادی- یعنی غیرنویسنده - را هم ناخودآگاه درگیر 
می‌کنند؛ به‌نحوی‌که انگار اگر آنها را به‌طور تمام و کمال 

برای کسی نقل نکند، دلش آرام نمی‌گیرد.

کوتاه‌تر  از گزارش

عکس نوشت

تشرف کودکان سندرم ‌داون به حرم مطهر رضوی
تعدادی از مبتلایان سندرم داون به همراه مادران خود روز 

پنجشنبه، 3اسفند1402 به همت بنیاد کرامت رضوی به زیارت 
حرم امام رضا علیه‌السلام مشرف شدند./ عکس ها: آستان نیوز

شنبه  شنبه  55 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90369036

تام کروز در فیلم تازه ایناریتو

تام کروز در فیلم تازه ایناریتو جلوی دوربین می‌رود.ستاره‌ای 
که همچنان یکی از موفق‌ترین بازیگران هالیوود در گیشه است، 
احتمالا برای کسب وجهه هنری پیشنهاد ایناریتو را پذیرفته 
است.اینطور که ددلاین خبر داده، تام کروز بازیگر فیلم بعدی 
الخاندرو گونزالس ایناریتو برای کمپانی برادران وارنر و لجندری 
شد. این ۲کمپانی در حال مذاکره برای ساخت فیلمی به 

کارگردانی آلخاندرو ایناریتو با بازی تام کروز هستند.
  این پروژه که نخستین فیلم انگلیسی زبان ایناریتو پس از فیلم

 »بازگشته از گور« با بازی لئوناردو دی کاپریو در سال۲۰۱۵ 
است، هنوز عنوانی ندارد. ایناریتو این فیلم را بر مبنای 
فیلمنامه‌ای می‌سازد که سال۲۰۲۳ با سابینا برمن و همچنین 
الکساندر دینلاریس و نیکولاس جیاکوبون، نویسندگان همکار 
او در فیلم »بردمن«، نوشته است. وی یک دهه بعد با این گروه 
همراه می‌شود و تهیه‌کننده و کارگردان فیلم هم خواهد بود.

این نخستین فیلم کروز پس از اعلام همکاری استراتژیک او با 
برادران وارنر در‌ماه گذشته است.این پروژه به‌عنوان یک پروژه 
کاملًا محرمانه جلو می‌رود و از جزئیات طرح چیزی فاش نشده 
است. آنچه مشخص است این است که این کارگردان برنده اسکار 
در هفته‌های اخیر با چند بازیگر منتخب ملاقات داشته که کروز 

یکی از نخستین آنهاست. 
این بازیگر سرشناس مشتاق یافتن پروژه بعدی‌اش بود و وقتی 
متوجه شد این کارگردان در حال کار برای شکل دادن به فیلم 
بزرگ بعدی خود است، به سرعت به ملاقات ایناریتو رفت. شکل 
گرفتن این پروژه با امضای قرارداد شراکت استراتژیک کروز 
با کمپانی برادران وارنر معنای بیشتری می‌یابد تا چیزی بدیع 
بر بزرگ‌ترین صفحه‌های نمایش سراسر جهان دیده شود.این 
فیلم نخستین فیلم استودیویی بزرگ ایناریتو پس از کارگردانی 
»بازگشته از گور« است که نه‌تنها در گیشه جهانی بیش از 
۵۰۰میلیون دلار فروخت، بلکه دومین جایزه پیاپی اسکار بهترین 
کارگردانی و نخستین جایزه اسکار لئوناردو دی کاپریو برای 
بازیگری را به همراه داشت. وی پس از آن سال۲۰۲۲ »باردو« را 

به زبان اسپانیایی ساخت.

هالیوود

»بی بدن« کوتاه می‌شود
مرتضی علیزاده، کارگردان فیلم »بی بدن«:  شاید در حدود ۱۰ الی ۱۵ دقیقه فیلم را کوتاه‌تر کنیم. بالاخره باید 
شرایط اکران و نظر پخش‌کننده را هم در زمینه زمان فیلم مدنظر داشته باشیم. نسخه‌ای که در جشنواره فیلم 
اکران شد ۱۲۱دقیقه بود و قطعا با توجه به‌نظر پخش‌کننده و شرایط اکران، زمان فیلم را کاهش می‌دهیم./ایرنا

هر هنرمندی با رعایت قانون می‌تواند فعالیت هنری داشته باشد 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد درباره بازگشت معین:  ما برای هنرمندان احترام بسیاری قائل هستیم. من 
بار‌ها به صراحت اعلام کرده‌ام که هرکسی که قانون را رعایت می‌کند، با هر سلیقه و جناحی که باشد می‌تواند 

فعالیت کند. از نظر ما هیچ فردی در چارچوب قانون ممنوعیت ندارد.

24روز مانده به بهار؛ همزمانی نوروز و ‌ماه رمضان 
برای دومین سال پیاپی باعث شده مدیران سازمان 
جدول پروپیمانی را برای سریال‌های خود مهیا کنند؛ 
سریال‌هایی که شاید بتوانند دغدغه کمبود مخاطب را 
به‌خاطر تعطیلات نوروزی و‌ ماه رمضان برطرف کنند. 
اما با نگاهی به تولیدات تلویزیونی شنیده‌ها حاکی از 
آن است که سیمافیلم تصمیم گرفته »نون.خ« را از نیمه 
دوم فروردین روی آنتن بفرستد. برگ برنده تلویزیون در 
روزهای نوروز که همزمانی با ‌ماه رمضان دارد، »نون.خ« 
و »پایتخت« بود. با توجه به تصمیم سیمافیلم برای 
پخش سریال آقاخانی بعد از شب‌های قدر و شهادت 
حضرت‌علی)ع(، عوامل »پایتخت« هم آب پاکی را 
روی دست مدیران سازمان ریختند؛ چراکه تهیه‌کننده 
این سریال عنوان کرده که قرار نیست نسخه سینمایی 
»پایتخت« ساخته شود. با این حال همه‌جا پرشده از 
صحبت درباره پخش سریال »پایتخت«؛ سریالی که 
به‌نظر تا دقیقه90 نمی‌توان حضورش را انکار یا تأیید کرد.

نوروز 1403 باجومونگ3 
»نون.خ« از نیمه دوم فروردین پخش می‌شود؛پایتخت آب پاکی را ریخت،زیرخاکی شاید برسد

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

فصل جدید جومونگ
حالا تلویزیون مانده و فصل جدید »جومونگ«؛ 
دوبلورها مشغول کار هستند تا فصل سوم 
»جومونگ« که از سریال‌های پرطرفدار ایرانی 
است و تکرار چندین‌باره‌اش بیشتر از سریال‌های 
تولید سیما مخاطب دارد را به آنتن نوروز برسانند.

فرشید شکیبا، مدیر واحد دوبلاژ سیما اعلام کرده 
 که فصل سوم این سریال دوبله می‌شود و با نام 

»جا میونگ گو« روانه آنتن خواهد شد.

سرنوشت »نون.خ«
تولید فصل پنجم »نون.خ« زودتر از بقیه سریال‌ها 
آغاز شد؛ سریالی که حمایت چندجانبه مدیران 
سازمان را داشت. »نون.خ« در 4فصل قبلی خود 
جزو پرمخاطب‌های تلویزیون بود و عنوان می‌شد 
که قرار است از نخستین روز عید روانه آنتن شود، 

اما حالا مدیران سازمان تصمیم گرفته‌اند زمان 
پخش این سریال را به تعویق بیندازند. شنیده‌ها 
حاکی از آن است که »نون.خ« از نیمه دوم فروردین 
روی آنتن خواهد رفت. به‌نظر می‌رسد تنها سریال 
طنزی که از سیما پخش می‌شود، »بدل« علی 
مسعودی است؛ کارگردانی که سریال قبلی‌اش 
آنقدرها هم به دل ننشست. مسعودی حالا طنز 

»بدل«‌ را برای پخش در تلویزیون آماده می‌کند.

ده‌نمکی و سریالی ماورایی
شروع‌ ماه رمضان فرصتی برای مدیران سیماست 
تا بتوانند سریال‌های جدیدی را که حال و 
هوای طنز ندارند به جدول پخش اضافه کنند. 
»رستگاری« مسعود ده‌نمکی از سریال‌هایی است 
که قرار است در نوروز پخش شود؛ سریالی که 
حال و هوای ماورایی دارد، اما با نگاهی به کارنامه 

سریال‌سازی‌ ده‌نمکی به‌نظر می‌رسد این سریال 
هم مانند دیگر مجموعه‌هایی که ساخته نتواند در 

جذب مخاطب موفق باشد.

قصه‌ای از صفویه در نوروز
از دیگر سریال‌هایی که شنیده شده به آنتن نوروز 
و رمضان می‌رسد، »عیار مهیار« است. سیدجمال 
سیدحاتمی این سریال تاریخی را کارگردانی 
کرده؛ کارگردانی که فصل اول »مستوران« 
را هم ساخته است. داستان »عیار مهیار« در 
دوران صفویه می‌گذرد و در 30قسمت روی آنتن 
خواهد رفت. فیلمنامه‌ این مجموعه تلویزیونی را 
محمدرضا محمدی‌نیکو به نگارش درآورده است.

»زیرخاکی« می‌رسد؟
حالا که وضعیت دقیق سریال‌های نوروزی 

مشخص نیست، باید امیدوار بود که فصل 
چهارم »زیرخاکی« به تلویزیون برسد؛ سریالی 
به کارگردانی جلیل سامان که توانسته بود 
در فصل‌های قبلی از نگاه مدیران سیما 
موفق باشد. این سریال در پایان روزهای 
تصویربرداری است و شاید بتواند آنتن نوروز 

را پر کند.

یک روایت عاشقانه
البته در میان سریال‌هایی که نامشان دیده 
می‌شود، نام یک‌سریال تاریخی هم برای پخش 
در سال جدید دیده می‌شود. »رویای نیمه‌شب« 
عاشقانه‌ای تاریخی است که حسن آخوندپور آن را 
کارگردانی کرده و اقتباسی آزاد از یک رمان است. 
این سریال درصورت آماده شدن به آنتن نوروز و 

رمضان می‌رسد.

یاد

سینمای ایران

درگذشت پردیس افکاری
پردیس افکاری، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون پنجشنبه، 

۳اسفند در سن ۶۰سالگی بر اثر سرطان کبد درگذشت.
افکاری فعالیت تئاتری‌اش را از دهه 60 آغاز کرد 
و از سال۱۳۶۷ به سینما آمد و در فیلم شاخه‌های بید 
جلوی دوربین رفت.»گزل«، »دخترک کنار مرداب«، 
»برخورد«، »پرواز را به‌خاطر بسپار«، »ضربه آخر«، 
»بانی چاو«، »کیفر«، »قلاده‌های طلا« و »شیرین 
 قناری بود« ازجمله فیلم‌های این هنرمند است.

محمد نجفی همسر زنده‌یاد پردیس افکاری درباره مراسم 
تشییع این بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون به مهر گفت: هنوز 
مذاکره‌ها برای انجام مراسم تشییع ادامه دارد با این حال قرار 
است روز دوشنبه هفتم اسفند‌ماه مراسم تشییع برگزار شود. 
این مراسم احتمالا در خانه سینما برگزار می‌شود و سپس 
پیکر زنده‌یاد پردیس افکاری برای خاکسپاری به سمت قطعه 

هنرمندان بهشت‌زهرا)س( تشییع می‌شود.

اکران مهجور »پدران« 
فیلم سینمایی »پدران« به کارگردانی سالم صلواتی و 
تهیه‌کنندگی شهرام مسلخی به‌تازگی در سینماهای کشور 

در حال اکران است. 
این فیلم در بخش نگاه نو سی‌وهشتمین جشنواره فیلم 
فجر حضور داشت و علیرضا ثانی‌فر، هدایت هاشمی و گلاره 
عباسی در این اثر ایفای نقش کرده‌اند.شهرام مسلخی 
تهیه‌کننده »پدران «با مهجور دانستن اکران این فیلم 
به ایلنا گفت:»برای اکران این فیلم با شیوع کرونا مواجه 
شدیم و پس از آن هم شرایط به سمتی رفت که حال و 
احوال جامعه برای دیدن چنین فیلمی مساعد نبود. الان 
هم از قبل می‌دانیم با شرایط و وضعیت حاکم در سینمای 
کشورمان ممکن است استقبال خوبی صورت نگیرد و 
نتیجه زحمات‌مان را نبینیم و تمام تمرکز و امید ما به‌عنوان 
فیلم‌ساز این است که حداقل مخاطبانی که این جنس 
سینما را دوست دارند از اکران »پدران« باخبر شوند و به 

دیدن این اثر سینمایی بیایند.«

عقل بشر از تصور عظمت ظهورعظمت ظهور عاجز است
 پاسخ 4پرسش درباره حکومت مهدوی

 در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام احسان بی‌آزار تهرانی
اگر بخواهیم طلوع حضرت 
ولی‌عصر)عج( شکل بگیرد این 
کار به‌گفته حجت‌الاسلام احسان 
بی‌آزار تهرانی با عبادت صرف و مدام حاصل نخواهد شد. ظهور انفسی حضرت 
زمانی شکل می‌گیرد که ما به‌دنبال دیدن حضرت باشیم و نزدیک‌ترین و ساده‌ترین 
راهش هم این است که کمر به خدمت‌رسانی مردم ببندیم. اگر کسی مسئولیت 
دارد، در درجه اول مخالفتش با نظام سلطه باید سرلوحه کارش قرار بگیرد. خدمت 
خوب به شیعیان و پیروان حضرت نیز در کنار 80شرطی است که در کتب مختلف 
به آنها تأکید شده است. درباره مرکز خلافت حضرت، یاران او، نوع حکومت ایشان 

و رمزگشایی عقول بشری در آخرالزمان با حجت‌الاسلام تهرانی گفت‌وگو کردیم.

اساس حرکت واحد حکومت 
جهانی حضرت بر پایه احیای 

عدالت، آن هم از نوع عدالت باطنی 
است. امام زمان)عج( نفراتی برای 

اجرای عدالت انتخاب می‌کنند که از عدالت 
باطنی‌شان مطلع‌اند و احکام را بر پایه باطن انجام 

می‌دهند. عدل باطنی همانطور که می‌دانیم با ایمان 
و معارف شکل می‌گیرد اما از طرفی با معاندان و 
معارضان نیز درگیر قیام مسلحانه خواهند شد. 
حضرت در این راه با مبارزه و ایجاد رعب در قلوب 
کسانی که منکر این جریان جهانی‌اند، ایستادگی 

خواهند کرد. اقتدار و صلابت 
حضرت قابل تصور و توصیف 
است. تعبیر داریم که در بخش 
اندیشه و گفتمان، علم تا صبح ظهور، 
با همه تکنولوژی 2مرحله از 27مرحله‌اش با 
همین سرعت فناوری که می‌بینید، نمود خواهد 
یافت اما با ظهور ایشان 27مرحله از حقایق علوم 
منتشر و هویدا خواهد شد و واقعا عقل امروز بشری 
به آن نخواهد رسید که آن روز چه عظمتی را 
داراست. این مهم شامل هر 2گروه هم می‌شود؛ 

گروه مسلمان و طرف مقابل.

یاران حضرت 
 ولی‌عصرعج 

 عدل باطن دارند
 یعنی چه؟

یک بعد حکومت 
ملکوتی  حضرت 
است. در طلیعه ظهور 
حضرت جبرئیل ملائکه به روایت 
قطعی، بالای کعبه می‌ایستد و حضرت 
را صدا می‌زند و می‌گوید: »یا اهل 
العالم، هذا بقیه‌الله فاتبعوا«. این مهم 
را کدام دوربین دیجیتال یا 4K می‌تواند 
پوشش بدهد؟ این آن چیزی است که 
به عقول نمی‌رسد. از امام صادق)ع( 
نقل است که می‌پرسند ایشان به زبان 
عربی سخن می‌گویند و چگونه همه 
مردم جهان می‌فهمند و امام)ع( 
می‌فرمایند هرکسی با ادبیات 
خودش آن را درک می‌کند. 
اما منظور از عدل این 
است که هرچیزی 
سر جای خودش 
قرار می‌گیرد. اگر 
قرار است عدالت 
در جامعه ایجاد شود، 
با عبادت فردی و صلح 
کل هم انجام نمی‌شود. اینکه 
می‌گوییم حضرت غلبه پیدا می‌کند، 
یعنی یک جریان جامع اجتماعی با 
درایت‌ها و لطافت‌هاست و قهری مطلق 
نیست. لطافت و جذب حضرت در قلوب 
به قدری بالاست که منکران قطعی 
با دیدن جمال ایشان پیرو حضرت 

می‌شوند.

طلوع معرفی حکومت 
حضرت ولی‌عصرعج 
در کنار کعبه است اما 
دولت کریمه حضرت در 
کوفه و عراق خواهد بود. طلایه‌دار 
معرفی حضرت کنار کعبه است. 
 ایشان ابتدا به کعبه تکیه می‌زنند و در 
جزیره العرب و حجاز سخن خواهند گفت 
اما کمال حکمرانی و کسانی که به‌عنوان 
مدیرکل اجرایی حضرت نقش‌آفرینی 

می‌کنند در عراق خواهند بود.

 عدل
  دمکراتیک 

 حضرت چگونه 
 شکل

می‌گیرد؟

 مرکز
خلافت مهدی 

 موعودعج 
کجاست؟

در حال حاضر هم که 
مشاهده می‌کنید، مرزهای 

جغرافیایی، چندان در آخرالزمان 
مطرح نیست و آنچه اهمیت دارد، 

مرزهای عقیدتی است که مبتنی بر 
ادراک و شناخت خواهد بود. اینکه حضرت 

عقول می‌فرمایند و ظاهر می‌شوند بدان معنی 
نیست که فقط دست تصرفی می‌کشند، یعنی 
عقول به آن نگاه واحد می‌رسند. در روایت داریم 
که حتی کسانی که تا به آن روز منکر ظهور 
حضرت بوده‌اند، زودتر به حضرت حجت)عج( 
لبیک می‌گویند و حضرت عیسی)ع( به اقتدای 

نماز جماعت ایشان سریع 
جذب می‌شوند. یعنی مرزهای 
عقیدتی وقتی به وحدت نظر و 
ذوق واحد می‌رسد، تا حدودی نیاز 

به لشگرگشایی از بین می‌رود. این 
عظمت و موقعیتی است که حضرت 

در باطن دارند و می‌دانید که ملائک 
نیز ایشان را همراهی می‌کنند. 
پس اینکه فکر کنید، جنگ بر سر 
مرزها خواهد بود، چنین نیست 
و جنگ بر سر رمزگشایی 

عقول بشری است.

 تکلیف
  مرزهای جغرافیایی 

 پس از ظهور
 چیست؟

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار
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سه هفته تا آغاز سفرهای نوروزی باقی 
است تا جاده‌ها مملو از مسافران و شهرهای 
مسافرپذیر میزبان گردشگران نوروزی شوند. 
اما ایرانی‌ها چه مبلغی باید صرف پرواز و اقامت 
کنند و چه تعداد ایرانی در نوروز1403 به سفر 
خواهند رفت؟ چه تعداد مسافرت خارجی 
خواهند داشت و قیمت هتل‌ها چگونه است؟ 
روزنامه همشهری این سؤالات را با انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی و جامعه 
هتلداران ایران مطرح کرد و سفرهای نوروزی 
1403 را زیر ذره‌بین گذاشت. بررسی همشهری 
مشخص کردکه هزینه پرواز رفت و برگشت به 
شهرهای ایران که در روزهای عادی بیش از 
۳میلیون تومان است، در نوروز به 5میلیون 
تومان می‌رسد. اگر قیمت هتل‌ها نیز میانگین 
2میلیون تومان برای هر شب اقامت باشد، 
یک خانواده ۴نفری در نوروز۱۴۰۳ باید حدود 
30میلیون تومان برای پرواز و اقامت در یک 

مقصد داخلی هزینه  کند.

20میلیون مسافر در نوروز 1403
جامعه هتلداران ایران: ضریب اشغال هتل‌های کشور در نوروز 1403 به زیر 50 درصد می‌رسد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

پایان تهدید میراث جهانی 
امیرچخماق یزد

دادستان یزد حکم داد که خودروها اجازه تردد در میدان تاریخی 
امیرچخماق را نداشته باشند. این اقدام پس از آن صورت گرفت 
که شهرداری یزد اجازه تردد خودرو در میدان ثبت جهانی شده 

امیرچخماق را داده بود.
به گزارش ایسنا، تصمیم شهرداری یزد برای باز شدن مسیر 
دسترسی خودروها به میدان تاریخی امیرچخماق، در شرایطی 
گرفته شد که این مجموعه به همراه بافت تاریخی یزد در یونسکو 
ثبت جهانی شده و هر نوع اقدامی در آن ممکن است موقعیت این 

میراث جهانی را در یونسکو به خطر اندازد.
از سوی دیگر، فرایند تخریب بنای تاریخی امیرچخماق، بر اثر 
بارش‌ها و سیل تابستان۱۴۰۱ تشدید شده و کارشناسان بارها 
بر مرمت و حفاظت اضطراری این مجموعه تأکید کرده‌اند، اما 
تاکنون نه‌تنها برای حفاظت و مرمت این سازه اقدامی نشده که 
تصمیم اخیر شهرداری یزد، نگرانی‌ها را از تخریب زودهنگام 
مجموعه امیرچخماق یزد بیشتر کرد؛ تا آنکه دادستان یزد حکم 
توقف اجرای این طرح تخریبگر بنای تاریخی امیرچخماق را 

صادر کرد.
سیدهادی رضوی، کنشگر میراث‌فرهنگی یزد درباره آسیب‌ها 
و مخاطرات بازشدن مسیر دسترسی خودروها به میدان 
»امیرچخماق« و مخدوش شدن پیاده‌راه گفت: سلامت کالبدی 
مجموعه امیرچخماق موضوع بسیار مهمی است و وقتی سلامت 
کالبدی این اثر دچار مخاطره ‌شود، در آینده احتمالا به سمت 

حذف یا تخریب آن نیز خواهیم رفت.
بخش‌هایی از بنای تاریخی امیرچخماق یزد یک‌بار در گذشته 
تخریب و دوباره مرمت شد. طی سال‌های اخیر نیز ترک‌هایی بر 
این بنا ظاهر شد که وزارت میراث فرهنگی با نشانه‌گذاری بر بنا 

میزان حرکت و افزایش ترک‌ها را پایش کرده است.
حالا سیدهادی رضوی، مرمتگر بافت‌ها و بناهای تاریخی کشور 
و از فعالان میراث فرهنگی یزد می‌گوید: در دسترس قرار دادن 
میدان یا محیط پیرامونی امیرچخماق برای خودروها، نه‌تنها هیچ 
توجیه قانونی ندارد، بلکه برخلاف مصوبه شورای‌عالی معماری 
و شهرسازی است که در دهه۱۳۷۰ خورشیدی ورود هر نوع 
وسیله نقلیه را به این محدوده منع کرده و تا امروز از اعتبار قانونی 

برخوردار بوده و لازم‌الاجراست.
رضوی گفت: یزد یک سال‌ونیم قبل با سیل سهمگین مواجه شد 
و در ۳۶ساعت حدود ۷۰۰هکتار بافت تاریخی یزد پایش و ۶۰۰ 
آسیب در ۳۶هزار بنای تاریخی یزد، شناسایی شد که گزارش‌ها، 

حاکی از آسیب یک‌درصدی به بافت تاریخی بر اثر سیلاب بود.

کوتاه‌تر  از گزارش

نوروز در قشم چادر نزنید!
ادریس راموز، قائم‌مقام ستاد سفر جزیره قشم: از مردم می‌خواهیم از چادر زدن و اقامت در معابر عمومی 
قشم در نوروز خودداری و از خانه‌های گردشگری مورد تأیید استفاده کنند تا مشکلات امنیتی و ایمنی برای 
آنها رخ ندهد. سعی می‌کنیم با این شیوه، جمعیت را در سطح جزیره پخش کنیم تا تراکم مسافر اتفاق نیفتد.

ثبت‌جهانی مهرگان، تیرگان و ‌ساز رباب را با تاجیکستان دنبال می‌کنیم
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ایران و تاجیکستان در ثبت جهانی آثار فرهنگی اشتراکات فراوانی دارند. 
امسال جشن سده را به طور مشترک ثبت جهانی کردیم و برای سال آینده نیز جشن »مهرگان«، »تیرگان« و 

پرونده »ساز رباب« را برای ثبت جهانی به‌صورت مشترک با تاجیکستان در دستور کار داریم.

عدد خبر

خبر

صنایع‌دستی استان سمنان در دولت 
سیزدهم ثبت ملی شده است و به‌گفته 
استاندار  هاشمی،  سیدمحمدرضا 
سمنان، طی سالیان متمادی مجموعا 
۵۴ اثر از صنایع‌دستی این استان به ثبت 
ملی رسید، اما در 2سال و نیم گذشته و 
در دولت سیزدهم، بیش از ۳۲اثر ثبت 
ملی شد که بیانگر اقدام مطلوب در این 

حوزه است.

32
اثر 

اختیار  در  کاربری مشخص  بدون 
دستگاه‌های دولتی است و براساس 
اظهارات شهاب طلایی، مدیرعامل 
صندوق توسعه صنایع‌دستی و فرش 
دستباف و احیا و بهره‌برداری از اماکن 
تاریخی، نهاد اوقاف نیز بیش از 2هزار بنای 
تاریخی در اختیار دارد. او گفت: صندوق 
احیا و بهره‌برداری بناهای تاریخی نیز بیش 

از ۷۰۰بنای تاریخی دارد.

2700
بنای تاریخی

توزیع صنایع‌دستی در پایگاه‌های 
میراث‌فرهنگی و هتل‌ها

معاون صنایع‌دستی اعلام کرد: همه پایگاه‌های میراث 
فرهنگی بومگردی‌ها و هتل‌ها در اختیار صنایع‌دستی قرار 
گرفته است. مریم جلالی‌دهکردی، در اختتامیه جشنواره 
فجر صنایع‌دستی و هنرهای سنتی )سرو سیمین ۸( گفت: 
صنایع‌دستی در ادبیات گفتمانی سیاستگذاران و دولت به یک 
گفتمان تبدیل شده است و دیگر صنایع‌دستی از مرز توصیف 
و تجمیع صرف عبور کرده است. وی افزود: خوشبختانه در 
برگزاری هشتمین جشنواره فجر صنایع‌دستی و هنرهای 
سنتی شاهد همکاری و همفکری دستگاه‌های مختلفی 
بودیم. این جشنواره فقط در تهران نبود، بلکه در ۹نمایشگاه 
منطقه‌ای ظرفیت‌های صنایع‌دستی ایران به نمایش گذاشته 
شد؛ ضمن اینکه تمام پایگاه‌های ملی و جهانی در اختیار 
صنایع‌دستی قرار گرفت و معاونت گردشگری نیز به حضور 

و وجود صنایع‌دستی در مراکز گردشگری توجه جدی دارد.

چند میلیون ایرانی نوروز به سفر می‌روند؟
حرمت‌‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: 
نوروز1403 هزینه سفر ۳۰درصد گران می‌شود و پرواز رفت و برگشت هر 
مسافر نوروزی برای سفر به مشهد، قشم، کیش، چابهار، سیستان و بلوچستان 
و اهواز، ۵میلیون تومان است. پیش‌بینی می‌شود حدود ۲۰میلیون ایرانی در 
نوروز سفر کنند و از این تعداد تنها ۲میلیون مسافر از هواپیما و قطار استفاده 
می‌کنند. حدود ۶۰میلیون ایرانی سالانه سفر می‌کنند. اما۳۰درصد این 
جمعیت به سفر نوروزی می‌روند. ۵۰درصد مسافران نوروزی یعنی 10 میلیون 
ایرانی نیز به مشهد می‌روند. بعد از کرونا، حدود 5.5 میلیون گردشگر ورودی 
و همین تعداد گردشگر خروجی در سال ثبت شد. تقریبا ۳میلیون گردشگر 
خروجی کشور نیز برای زیارت عتبات به عراق سفر کردند. مابقی به ترکیه، 
دوبی، روسیه، عمان و مالزی رفتند. در ایام نوروز اما به‌طور میانگین 1.5میلیون 

ایرانی به ترکیه سفر می‌کنند.

50درصد ضریب اشغال هتل‌ها خالی می‌ماند
جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران: هتل‌ها در نوروز۱۴۰۳ 
افزایش قیمت ندارند. اتاق‌ها براساس قیمت امسال فروخته می‌شود و 
پیش‌بینی می‌کنیم ۵۰درصد ضریب اشغال هتل‌ها در نوروز۱۴۰۳ خالی بماند 
و صنعت هتلداری نوروز آینده نیز متضرر می‌شود. هتل‌های یک تا ۵ستاره 
هرکدام براساس خدماتی که به مشتری ارائه می‌کنند نرخ‌گذاری می‌شوند. 
قیمت هتل‌ها در برخی استان‌های گردشگرپذیر بیشتر و در استان‌هایی که 
گردشگر کمتری به آنها سفر می‌کند ارزان‌تر است. چون سفر هنوز سنتی است، 
استان‌های شمالی، خراسان رضوی، اصفهان و فارس در نوروز مسافر بیشتری 
دارند و دیگر استان‌ها همچنان ضعیف مانده‌اند. نوروز۱۴۰۳ به‌دلیل همزمانی با 
‌ماه مبارک رمضان، آمار سفر در کشور بالا نیست و به همین دلیل ضریب اشغال 
هتل‌های کشور به زیر۵۰درصد می‌رسد. تنها در 3روز اول ممکن است هتل‌ها 
در برخی استان‌های گردشگرپذیر کشور با ضریب اشغال کامل مواجه شوند. 

تخمین تعداد سالانه 
گردشگران داخلی 60

میلیون

تخمین تعداد 
گردشگران نوروزی 20

میلیون

تومان هزینه پرواز رفت و 
برگشت هر مسافر نوروزی 5

میلیون

تعداد مسافران پروازی و 
ریلی در نوروز 2

میلیون

تخمین تعداد مسافران 
خودرویی و جاده‌ای  18

میلیون

%50
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کشور

بخش کوهسرخ در خراسان رضوی سال 1398از کاشمر 
جدا و به یک شهرستان مستقل تبدیل شد که به واسطه 
داشتن معادن بسیار در حال حاضر خودکفاست. این 
شهرستان با مساحت 2198کیلومترمربع، 35هزار 
نفر جمعیت دارد درحالی‌که در 28روستای کوهسرخ 
28معدن وجود دارد هرچند فرماندار شهرستان 
کوهسرخ به همشهری می‌گوید که این 28معدن تنها 
معادن کوهسرخ نیستند و این شهرستان ظرفیت‌هایی 

بیشتر از این دارد.

28 روستا، 28 معدن 
کوهسرخ در خراسان رضوی شهرستانی با ظرفیت‌های‌ معدنی بی‌شمار است؛ چنان که  گفته می‌شود هر روستای آن یک معدن دارد

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

سامانه بارشی جدید در راه است 
آنطور که پیش‌بینی‌های هواشناسی نشان می‌دهد سامانه 
بارشی جدید امروز، شنبه 5 اسفند وارد کشور می‌شود که 
بارش برف و باران، وزش باد شدید و کاهش محسوس دما را به 
همراه خواهد داشت. به‌گزارش همشهری، این سامانه جدید 
بارشی روز شنبه، 5 اسفند در مناطق شمال غرب، سواحل 
شمالی، شمال شرق، دامنه‌های جنوبی البرز و دامنه‌های 
زاگرس مرکزی و یکشنبه، 6 اسفند در غالب مناطق کشور 
موجب بارش برف و باران و وزش باد شدید موقت، کاهش 
محسوس دما، در برخی نقاط گردوخاک و در استان‌های 
جنوبی رعد و برق خواهد شد. همچنین این پیش‌بینی‌ها 
نشان می‌دهد دوشنبه، 7 اسفند گستره بارندگی در نیمه 
شرقی کشور و این سامانه در اواخر وقت از مرزهای شرقی 

کشور خارج می‌شود.
از بعدازظهر شنبه و روز یکشنبه کاهش محسوس دما به‌ویژه 
در نوار شمالی پیش‌بینی شده است. طبق اعلام هواشناسی، 
شنبه در شمال آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، کردستان، 
زنجان، همدان، مرکزی، قزوین، قم، البرز، شمال تهران، 
ارتفاعات سمنان، کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان، خوزستان، 
بوشهر، فارس، کرمان، هرمزگان افزایش ابر و بارش پراکنده و 

وزش باد پیش‌بینی می‌شود. 

آیین »کشکک‌پزی« در سروآباد
»کشکک« نوعی آش قدیمی است که هر سال در مراسم‌های 
خاص در مناطقی از کردستان پخته می‌شود. این‌آش ترکیب 
گندم، گوشت و قلم گوسفندی است که معمولا قبل از مراسم 
در قابلمه‌های بزرگ بار گذاشته می‌شود. به‌گزارش همشهری، 
روستای »رزاب« شهرستان سروآباد، در روزهای اخیر با 
میزبانی از 5هزار گردشگر شاهد برگزاری این آیین بود که در 
سال‌های اخیر به فراموشی سپرده شده بود، اما یک‌بار با هدف 
زنده نگه‌داشتن فرهنگ و آداب و رسوم منطقه تصمیم گرفته 
شد با کمک اهالی روستا این آیین برگزار شود. این آش قدمتی 
۱۲۰ساله دارد و رسم بر این است که کل مواد مورد نیاز برای 
پخت این‌آش از محل نذر و نذورات مردم تامین می‌شود. این آش 
از غروب روز قبل از عید بارگذاری و تا صبح عید پخته می‌شود.

‌ آب و هوا 

آیین 

میراث 

آیین‌هایی برای نیمه‌شعبان 

نیمه‌شعبان در گوشه و کنار این سرزمین، جشن نور بوده و 
هست؛ وقت شادی و جشن. از برپا کردن طاق نصرت‌های 
باشکوه در محله‌ها، آذین‌بندی و چراغانی هر کوی و برزن، 
برگزاری مولودی‌ها و جشن عروسی‌ها بگیر تا احیای شب 
نیمه‌شعبان، نذر خون و توزیع ارزاق بین بی‌بضاعتان. با تمام 
اشتراکات، مردمان خوش‌قریحه و خوش‌ذوق برخی از شهرها 

عید نیمه‌شعبان را با آیین خاص خود جشن می‌گیرند.

آردگیز گردانی در هرمزگان
آردگیز در گویش بندری به‌معنای »الک« است. این مراسم 
که حدود یک قرن قدمت دارد بدین معناست که در شب 
نیمه‌شعبان کینه‌ها در الک ریخته و دل‌‌ها جلا داده ‌شود. 
آردگیز‌گردانی در شهرهای هرمزگان به نام‌های »آربیز 
گردانی«، »هارگیس‌گردانی«، »هارگیزگردانی« و »حق 
لیلی« هم معروف است. حوالی غروب کودکان و نوجوانان با 
رفتن به در خانه همسایه‌ها، آردگیز را می‌اندازند و با خواندن 
شعرهایی ازجمله »نیمه‌شعبان امشب آردگیز کردُنن امشب« 

یا »حق لیلی که وقتیشن« هدیه می‌گیرند.

آیین برات در خراسان 
دامنه این رسم در خراسان شمالی، جنوبی و رضوی به 
قدری گسترده است که به ‌ماه شعبان در این منطقه 
‌ماه برات می‌گویند. مراسم شب‌های برات یا چراغ برات 
سابقه‌ای دیرینه و ریشه‌دار دارد. 3شب قبل از نیمه‌شعبان، 
مردم با روشن کردن شمع بر مزار مردگان خود برای شادی 
روح آنها دعا می‌خوانند و این چراغانی کردن مزار مردگان 
به چراغ برات معروف شده که با گذشت چند سده همچنان 
در فرهنگ مردم استان تجلی دارد. براساس اعتقادات 
مردم خراسان در این 3 شبانه‌روز مردگان آزاد هستند و 
زندگان با احسان برای آنها نه‌تنها تلاش می‌کنند تا برات 
آزادی آنان را از آتش جهنم کسب کنند، بلکه آزادی خود 
از آتش جهنم را نیز از امام زمان)عج( می‌خواهند. اعتقاد 
اغلب مردم خراسان بر این است که در این ایام سرنوشت 

هرکسی رقم می‌خورد.

جشن »شو نیمه« در یزد
یزدی‌ها‌ به‌ویژه اردکانی‌ها هم به رسم خودشان نیمه‌شعبان 
را جشن می‌گیرند. روز 14شعبان در اردکان شب نیمه و در 
اصطلاح محلی شو نیمه گفته می‌شود. صبح روز 14شعبان، 
افراد با کیسه‌ای در دست یا به گردن، با شور و شوق به 
خانه‌های همسایگان می‌رفتند و »شونیمه برتیف انجیر وخرما 
درتی« می‌خواندند و همسایه‌ها هم به آنها شیرینی، انجیر 
خشک، خرما و حاجی‌بادام می‌دادند. صبح روز عید در بعضی 
از مساجد اردکان که موقوفه دارند شیرینی آلوچه‌ای بین 
مردم توزیع می‌کنند. می‌گویند این رسم بیش از 700سال 
قدمت دارد. در روز عید نیمه‌شعبان، رسم قاری‌گذاری برای 
اموات هم برپا می‌شود. تمام خانواده‌هایی که در یک سال 
گذشته فردی را از دست داده باشند، از روز 14شعبان از چند 

قاری قرآن دعوت می‌کنند تا قرآن قرائت کنند.

طبق برنامه‌ریزی اداره صنعت، 
معدن و تجارت کوهسرخ، قرار 
است با فعال کردن واحدهای 

فرآوری در منطقه ضمن جلوگیری 
از خام فروشی اشتغال پایدار ایجاد 
شود. این اتفاق در ۴ تا ۵ روستای 
منطقه افتاده و به‌گفته مسئولان 
این شهرستان، اشتغال‌زایی خوبی 

در پی داشته است

خراسان‌رضوی

فرماندار شهرستان کوهسرخ با بیان اینکه در آینده 
معادن بیشتری در کوهسرخ کشف می‌شود و 
فعالیت در معدن بیشتر خواهد شد، می‌گوید: »این 
موضوع سبب اشتغال‌زایی و درآمدزایی می‌شود.«

رضا رافتی عنوان می‌کند: »به‌نظر من، یک پنجم 
معادن شهرستان در حال بهره‌برداری است. 
معادن مختلفی در کوهسرخ وجود دارد که هنوز 

به بهره‌برداری نرسیده است.« 
شهرستان کوهسرخ برای اشتغال‌زایی ظرفیت 
بالایی دارد. به‌گفته رضا رافتی، کوهسرخ از 
شهرستان‌های جدید التاسیس محسوب می‌شود. 
او می‌گوید: »معدن و گردشگری دو ظرفیت 
کوهسرخ برای اشتغال‌زایی است. معادن مس، آهن 
و سنگ‌های ساختمانی از معادن مهم کوهسرخ 
به‌حساب می‌آیند. خاک کاشی در نقاط مختلف 

شهرستان وجود دارد.« 

در سال 1402پروانه‌های بهره‌برداری معادن 
40درصد افزایش داشته است. خط فرآوری مس 
با پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد و با اشتغال ۸۰نفر 
طی ماه‌های آینده احداث می‌شود. همچنین 
زیرساخت‌های دیگری برای راه‌اندازی خط کنستانتره 
آهن و فرآوری خاک کائولن در منطقه ایجاد شده است 

که طی سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.
در حال حاضر ۲۲ معدن فعال شامل سنگ 
ساختمانی یا مرمریت، کرومیت، سنگ آهن، خاک 
صنعتی، گرانیت و... در شهرستان فعال هستند. 
همچنین امسال جواز ۴ تا ۵ معدن ازجمله مس و 
خاک صنعتی در سطح شهرستان صادر شده است.

با وجود زیرساخت‌های معدنی در کوهسرخ، این شهرستان پتانسیل این را دارد که در آینده 
به یک منطقه صنعتی تبدیل شود. برای ایجاد شهرک صنعتی حداقل به ۱۰۰۰ هکتار زمین 
نیاز است. البته برای ایجاد ناحیه صنعتی و برای اینکه صنایع به آن منطقه انتقال یابند و 

فعالیت خود را آغاز کنند به ۴۰ تا ۵۰ هکتار زمین نیاز است.
همچنین طبق برنامه‌ریزی اداره صنعت، معدن و تجارت کوهسرخ، قرار است با فعال کردن 
واحدهای فرآوری در منطقه ضمن جلوگیری از خام فروشی اشتغال پایدار ایجاد شود. 
این اتفاق در ۴ تا ۵ روستای منطقه افتاده و به‌گفته مسئولان این شهرستان، اشتغال‌زایی 
خوبی در پی داشته است. فرماندار کوهسرخ تأکید می‌کند: »راه‌اندازی واحدهای فرآوری 
محصولات معدنی برای جلوگیری از خروج سنگ‌های معدنی به‌صورت خام ضروری است.« 

ظرفیت بالای کوهسرخ 

افزایش پروانه معادن

جلوگیری از خام‌فروشی

۶۷ درصد معادن حوزه ترشیز در شهرستان کوهسرخ واقع شده‌اند؛ درحالی‌که این 
معادن غیرفعال هستند. فرماندار کوهسرخ در این رابطه می‌گوید: »هرچند بسیاری 
از آنها غیرفعال هستند اما بهره‌برداری از ظرفیت معادن منطقه باید در اولویت باشد.«  
رضا‌رافتی ادامه می‌دهد: »برای اینکه از این پتانسیل استفاده کنیم، باید سرمایه‌گذاران 
وارد این حوزه در کوهسرخ شوند.«  از دهه 70شمسی کندوکاو برای کشف معادن باارزش 
در کوهسرخ شروع شده است. فرماندار کوهسرخ در این‌باره تأکید می‌کند: »بیشتر از یک 

دهه است که معادن شهرستان کوهسرخ فعالیت می‌کنند.« 

بیش از یک دهه فعالیت 

کردستان
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ورود باشکوه جلال
تیم استقلال در مسابقه‌ای که دوبرابر حریفش امید گل 
داشت موفق به کسب پیروزی نشد و پنجمین مساوی 
متوالی این تیم در بازی‌های خارج از خانه به ثبت 
رسید. آبی‌ها این هفته به شهر انزلی رفته بودند که 
اگرچه تیم خوب و قدرتمندش شگفتی‌ساز این فصل 
بوده است، اما در خانه خودی گهگاه متزلزل نشان 
می‌دهد و ‌2باخت خانگی ملوان مقابل ذوب‌آهن و 
شمس‌آذر موید این ادعاست. استقلال در زمین چنین 
تیمی 53درصد مالکیت توپ داشت، 466پاس ردوبدل 
کرد که دقت این پاس‌ها 77.7درصد بود و 11شوت زد 
که 3شوت این تیم داخل چارچوب بود. برای مقایسه 
کافی است بدانید ملوان با 47درصد مالکیت توپ، 
408پاس، 77درصد دقت پاس و 7شوت ازجمله 
3شوت داخل چارچوب یک بازی پایاپای مقابل 
مهمان صاحب‌نامش داشت. اگرچه تعداد شوت‌های 
داخل چارچوب 3-3مساوی شده اما امید گل استقلال 
خیلی بیشتر از ملوان بوده است. تیم جواد نکونام در 
این بازی به امید گل 1.66 رسید و تیم مهدی تارتار از 
0.71 فراتر نرفت و در واقع بیشتر از امید گلش گل زد.

در جمع بازیکنان 2تیم، بالاترین امتیاز را در این 
مسابقه محمدرضا سلیمانی گلزن ملوانی‌ها کسب 
کرد. او 83دقیقه در زمین بود و تنها یک ضربه به 
سمت دروازه زد که همان تبدیل به گل شد. مجید 
عیدی دومین بازیکن موفق ملوان در این مسابقه 
بود و پوریا پورعلی در رتبه بعدی قرار گرفت. اما در 
سمت استقلالی‌ها جلال‌الدین ماشاریپوف که بازی 
در استقلال را با گلزنی آغاز کرد بهترین بازیکن تیمش 
بود و ابوالفضل جلالی پشت سر او قرار گرفت. جلالی 
که پاس گل داده بود به نمره7.52 رسید و ماشاریپوف 

گلزن، نمره7.58 را دریافت کرد.

پیروزی بدون توپ
اولین برد اوسمار ویرا به‌عنوان سرمربی پرسپولیس با 
ثبت آمارهای جالبی به‌دست آمد. سرخپوشان امید 
گل بالاتری نسبت به حریف داشتند و توانستند دروازه 
تراکتور را بعد از 547دقیقه باز کنند. این در حالی 
بود که تراکتور مالکیت توپ بالاتر و تعداد پاس‌های 
دقیق‌تری داشت. جالب اینکه پرسپولیس در طول این 
فصل فقط در 2 بازی مالکیت توپ کمتری نسبت به 
حریفانش داشته که هر دوی این بازی‌ها مقابل تراکتور 
بوده است. قرمزها یک‌بار با یحیی و یک‌بار با ویرا 
روبه‌روی تراکتور ایستاده‌اند و هر دو بار به شکل مشابه 

و با مالکیت توپ کمتر بازی را برده‌اند.
آمار مالکیت توپ در این مسابقه 58 بر 42 به سود 
تراکتور ثبت شده و در تعداد پاس‌ هم تیم میهمان 482 
به 328 برتری داشته است. حتی دقت پاس تراکتوری‌ها 
هم بیشتر از تیم برنده زمین بوده است )79.3 در مقابل 
72(. تراکتور در تعداد شوت هم 12 به 10برتری داشته 
و تعداد شوت‌های داخل چارچوب 3-3مساوی بود. 
یعنی تراکتور تقریبا در تمامی آیتم‌ها برتر از پرسپولیس 
بوده، مگر در آیتم نهایی یعنی ایجاد امید گل که آمار 
این بخش 1.48 به 1.15 به سود پرسپولیس است؛ 
جایی که پرسپولیس بیشتر و تراکتور کمتر از امید گل 

خودشان گل زدند و بازی 2بر صفر تمام شد.
بهترین بازیکن این بازی هم مهدی ترابی از 
پرسپولیس بود که بیشتر از تمام هم‌تیمی‌هایش 
شوت زد و از 2شوت داخل چارچوب او، یکی تبدیل به 
گل شد. ترابی نمره8.32 گرفت و بعد از او هم عالیشاه 
)7.86( و آل‌کثیر )7.76( خوب‌های پرسپولیس بودند. 
در تراکتور ریکاردو آلوز با نمره7.52 برترین بازیکن تیم 
خودش بود. آلوز براساس نمرات مجموع بازی‌ها هم 

بهترین بازیکن تراکتور در فصل جاری بوده است.

یادداشت

نکته‌بازی

زخم آمار
هر تماشاگر بی‌غرضی می‌تواند تأیید کند که سپاهان با وجود 
شکست‌های مشابه 3 بر یک در هر ‌2بازی رفت و برگشت برابر 
الهلال، به‌طور کلی مقابل این تیم نمایش‌های بدی نداشت 
و چه بسا در هر ‌2مسابقه پیش از اخراج مدافعانش، نمره 
قبولی هم می‌گرفت. با این حال غیراز نتیجه بازی که اختلاف 
فاحشی را نشان می‌دهد، جزئیات آمار هم عجیب است. مثلا 
درمجموع ‌2بازی، سپاهانی‌ها کمی بیش از ‌400پاس به هم 
دادند که آمار بدی است. این رقم برای الهلالی‌ها نزدیک 
به ‌3برابر بود؛ بیش از 1100پاس. از سوی دیگر در مقابل 
‌23شوت داخل چارچوب الهلالی‌ها، سپاهان فقط ‌6شوت 
داشت. به علاوه نماینده ایران در این ‌2بازی کلا ‌2کرنر زد، 

درحالی‌که الهلال ‌11کرنر روی دروازه سپاهان ارسال کرد.

خلاصه ما هم هستیم!
ژوزه مورایس، مربی کارنامه‌داری است و تیم سپاهان او 
هم فوتبال قشنگی بازی می‌کند. هرچند که اگر بخواهیم 
سخت بگیریم، فعلا دستاوردهایش به اندازه امکانی که 
داشته نیست. به هر حال فصل گذشته لیگ و حذفی را از 
دست داد و امسال هم بعد از صعود دشوار از مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان، به الهلال باخت و اوت شد. با این حال مورایس 
به شکل غریبی هر جایی که می‌رود در حال پرزنت کردن 
خودش است. او در گفت‌وگویی که این اواخر با رسانه‌های 
پرتغالی داشت گفته بود: »من بهترین گزینه برای هدایت 
بنفیکا هستم« و قبل از بازی با الهلال هم به رسانه‌های 
سعودی یادآوری کرده: »استاندارد لازم برای مربیگری در 
عربستان را دارم.« خیلی هم عالی؛ فقط اگر سرتان خلوت 

شد، فکری هم به حال 5 ‌باخت پیاپی سپاهان بکنید!

طغیان تنهامانده
در مورد شجاع که میکسدزون آزادی را به‌هم‌ریخت

بهروز رسایلی|  حاشیه غیرمنتظره بازی پرسپولیس و تراکتور، 
مصاحبه توفانی شجاع خلیل‌زاده بعد از پایان مسابقه بود. مدافع و 
کاپیتان تراکتور که انگار اصلا از اول برای دعوا آمده بود، جملات 
عجیبی خطاب به خبرنگاران به زبان آورد، با آنها درگیری شدید 
و توهین‌آمیز لفظی پیدا کرد و چه‌بسا اگر وساطت اطرافیان نبود، 
کار به کتک‌کاری هم می‌کشید. خلیل‌زاده در این مصاحبه به دفاع 
از عملکرد تیم ملی در جام‌ملت‌های آسیا پرداخت، فضای انتقادی 
فعلی را با حمایت طولانی‌مدت از کارلوس کی‌روش مقایسه کرد و 
بعد هم به نتایج عجیب و غیرمنصفانه‌ای رسید که اوجش اتهام‌زنی 
به »همه« رسانه‌ها بود. او بازنده بزرگ مهم‌ترین مسابقه هفته 

هفدهم لیگ برتر بود.

   چرا قابل دفاع نیست؟
فرم اظهارات شجاع آنقدر زشت و زننده است که اصلا کار به تحلیل 
محتوا نمی‌کشد. شما با این لحن و ادبیات حتی اگر مطلقا حق 
بگویید هم زیر سؤال هستید و کسی را تحت‌تأثیر قرار نمی‌دهید. 
آدمی که از استدلال و منطق بهره می‌برد و به آنچه می‌گوید باور 
دارد، اینطور فریاد نمی‌زند و بر دیگران خشم نمی‌گیرد. اگر شجاع 
آرام و سنجیده سخن می‌گفت، شاید بدون تعارف می‌شد 30یا 
حتی ‌40درصد حرف حق از بین مطالبش بیرون کشید. با این 
حال مصاحبه پرعصیان او این فرصت را از بین برد. با وجود همه 
انتقادات بحق از امیر قلعه‌نویی، طبیعتا فضای پس از حذف تیم 
او از جام‌ملت‌ها قابل مقایسه با عافیت و معافیت کی‌روش بعد از 
حذف از همین تورنمنت یا ناکامی در جام‌جهانی نبوده است. اینها 
را می‌شود به نقد کشید، اما وقتی شجاع به خبرنگاران می‌گوید 
»ضعف دفاع تیم ملی ربطی به شما ندارد«، قشنگ تیر خلاص را 
بر شقیقه خودش شلیک می‌کند. اگر اشکال تیم ملی به مردم و 
رسانه‌ها مربوط نیست، پس به چه‌کسی ربط دارد؟ لابد کره‌ای‌ها و 
ژاپنی‌ها و عربستانی‌ها نادان هستند که بعد از ناکامی عذرخواهی 
می‌کنند و از این قبیل حرف‌ها نمی‌زنند. وقتی شما اینطور می‌زنید 

به جاده خاکی، دیگر جای دفاعی باقی نمی‌ماند.

   روزگار تلخ
بخشی از طغیان شجاع خلیل‌زاده هم احتمالا ریشه در روزگار 
صعب و سختی دارد که او پشت سر می‌گذارد. همه می‌دانند که 
این بازیکن دوست داشت به پرسپولیس برگردد، اما جدایی‌اش 
از جمع سرخپوشان پیش از فینال لیگ قهرمانان آسیا از نظر 

هواداران به گناهی نابخشودنی تبدیل شد و او 
پشت خط ماند. به این ترتیب خلیل‌زاده فرصت 
بازنشستگی با برچسب یک پرسپولیسی 
محبوب را هم از دست داد. در چنین فضایی، 

آقای مدافع با تیم اوج‌گرفته تراکتور به 
آزادی آمده بود تا شاید درون زمین 
از تیم سابقش انتقام بگیرد، اما این 

مجال هم به‌وجود نیامد. در 
روزی که خود خلیل‌زاده 

ضعیف بود و در تمام 
طول بازی با این و آن 
درگیر می‌شد، تراکتور 

مثل بازی رفت به پرسپولیس باخت. وضع 
خلیل‌زاده در تیم ملی هم مشخص است. 
او و کنعانی‌زادگان به بازی‌نکردن‌شان در 
جام‌جهانی اعتراض داشتند، اما از فرصتی 

که در جام‌ملت‌ها در اختیارشان قرار گرفت، 
به‌خوبی استفاده نکردند و ضعف ساختار دفاعی 
به پاشنه آشیل اصلی تیم ملی ایران تبدیل 
شد. در چنین شرایطی عجیب نیست که 

شجاع به سیم آخر می‌زند.

بازگشت شماره8
تونی کروس؛ شماره8 افسانه‌ای آلمان به مانشافت برگشت. او که در سال2021 بازنشستگی خود از فوتبال ملی 
را اعلام کرده بود، متقاعد شد در روزهای ضعف تیم ملی آلمان به این تیم برگردد و به میزبان در رقابت‌های 
یورو2024 کمک کند. حالا همه منتظر هستند تا ببینند کروس قراردادش با رئال را هم تمدید می‌کند یا خیر.

اولین سه‌رقمی فصل
لیورپول؛ تیم یورگن کلوپ همچنان گل اول را می‌خورد و سپس کام‌بک می‌زند. مقابل تیم ضعیف لوتون هم این 
سنت رعایت شد و قرمزها 4 بر یک بردند تا به نخستین تیمی تبدیل شوند که در رقابت‌های این فصل اروپا به 
‌100گل زده می‌رسند. آنها بالاتر از لورکوزن‌)95( و سیتی‌)94(، اولین تیمی هستند که در گلزنی سه‌‌رقمی می‌شوند.

بارسلونا پس از تساوی یک-یک در دور رفت مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان در زمین ناپولی 
حالا باید دوباره به لالیگا برگردد بلکه اوضاع نابسامان این تیم سروسامان بگیرد. این تیم 
امروز از ساعت 18:45 در ورزشگاه مونتجوئیک میزبان ختافه است. ختافه در کنار گرانادا 
گربه‌سیاه ژاوی است. بارسا در دوره این مربی ‌4بازی مقابل ختافه انجام داده که تنها یک‌برد 

داشته و تنها یک‌بار دروازه این تیم را باز کرده است. تنها گل یاران ژاوی به 
این تیم مادریدی، گل پدری با پاس رافینیا در ژانویه2023 بود و ‌3بازی 
دیگر با تساوی بدون گل به پایان رسید. علاوه بر این ژاوی در دور رفت 
مقابل ختافه اخراج شد. ختافه در این فصل با خوسه بوردالاس واقعا 

تیم خوبی است و شاید امروز هم تیم ژاوی را اذیت کند.
    بازگشت تراشتگن از مصدومیت طولانی هم نتوانسته 
دروازه بارسا را بیمه کند. او بلافاصله در نخستین بازی پس از 

بازگشت، 3گل از گرانادا خورد و بازی بعد در زمین ناپولی 
نتوانست دروازه‌اش را بسته نگه دارد تا به آمار بدش در 

لیگ قهرمانان اروپا ادامه دهد. دروازه‌بان آلمانی 
در ‌81بازی در این رقابت‌ها ‌90گل دریافت 

کرده است.
    تراشتگن با هشتادویکمین بازی 
خود در لیگ قهرمانان اروپا برای 
بارسلونا، از دنی آلوز )۸۰( پیشی 

گرفت. بین بازیکنان غیراسپانیایی، 
فقط لیونل مسی بازی‌های بیشتری انجام داده؛ ‌149بازی.

    یامال با ۱۶سال و ‌۲۲۳روز و په‌په با ‌۴۰سال و ۳۶۰روز 
سن به‌ترتیب جوان‌ترین و پیرترین بازیکنان لیگ قهرمانان 
اروپا لقب گرفتند. یامال ‌2سال پس از نخستین بازی په‌په 
در لیگ قهرمانان اروپا به دنیا آمده است. پپه هم که در بازی 
برگشت پورتو مقابل آرسنال ‌41ساله می‌شود به پیرترین 
بازیکن غیردروازه‌بان تاریخ لیگ قهرمانان در مراحل حذفی 

تبدیل خواهد شد.
    لواندوفسکی با گلی که به ناپولی زد، مقابل ‌34تیم مختلف 
در لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی شده و پس از لئو 
مسی )40( و کریستیانو رونالدو )38( سومین قاتل تیم‌های 

مختلف در این رقابت‌هاست.
    روبرت لواندوفسکی با گلزنی مقابل ناپولی به مسن‌ترین 

گلزن تاریخ بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شد؛ 
لواندوفسکی )35سال و 184روز -2024(، پیکه )34سال و 

260روز -2021( و سلیوینیو )34سال و 241روز -2008(.

گربه‌سیاه بعدی
ژاوی کم‌کم مقابل همه تیم‌ها به مشکل می‌خورد

به سمت کلاغ نشانه بگیر
توپچی‌ها دوباره باید روی لیگ تمرکز کنند

فینالیستفینالیست شو! شو!
ساحلی‌بازان ایران، میزبان را هم از جام‌جهانی کنار زدند تا امروز در نیمه‌نهایی با برزیل، پرافتخارترین تیم این رقابت‌ها روبه‌رو شوند

چه‌کسی می‌توانست به رویای بزرگ تیم ملی 
فوتبال ساحلی برای شکست دادن امارات 
میزبان شک داشته باشد؟ ایران حتی بعد از 
دریافت گل اول هم عالی کار کرد و با همه 
وجود قدرتش را به حریف نشان داد. تیم ملی 
بسیار محکم به بازی برگشت و البته مثل 
همیشه داشتن یک سنگربان گلزن هم کمک 
بزرگی برای صعود به این تیم کرد. ایران با 
پیروزی 2بر یک و با رد شدن از امارات، به یکی 
از ‌4تیم برتر دنیا در جام‌جهانی فوتبال ساحلی 
تبدیل شد. تیم علی نادری، تنها تیم آسیایی 
این دوره از رقابت‌ها به شمار می‌رود که تا این 

مرحله از جام‌جهانی جلو رفته است.
این دومین‌بار است که پسران ساحلی ایران 
به نیمه‌نهایی جام‌جهانی می‌رسند. این اتفاق 

آخرین‌بار در سال2017 رخ داده بود؛ جایی که 
ایران با شکست دادن سوئیس، در نیمه‌نهایی 
به تاهیتی برخورد کرد و در ضربات پنالتی 
بازنده شد. اگر تیم ملی در بازی بزرگ امروز 
برنده باشد، برای اولین‌بار در همه تاریخش به 
فینال جام جهانی می‌رسد. پس بازی امروز، 
بزرگ‌ترین بازی تاریخ تیم ملی فوتبال ساحلی 
خواهد بود؛ یک فرصت بی‌مانند برای رفتن به 

قلب تاریخ.
اما این نکته را هم نباید از یاد برد که حریف 
امروز تیم ملی، حریف بسیار سخت و بزرگی 
به‌نظر می‌رسد. ایرانی‌ها باید روبه‌روی 
پادشاهان فوتبال ساحلی دنیا یعنی برزیل 
بازی کنند. مارکو اوکتاویو، سرمربی این تیم 
سال‌ها در فوتبال ساحلی ایران حضور داشته و 

بدون شک تک‌تک نفرات تیم را با خصوصیات 
فردی‌شان می‌شناسد. در نتیجه، کار برای 
بازیکنان تیم ملی در چنین شرایطی بسیار 
دشوار خواهد بود. تیم فوتبال ساحلی برزیل 
از زمان شروع رسمی رقابت‌های جام‌جهانی 
)سال2005(، ‌5بار قهرمان دنیا شده است. این 
تیم سابقه ‌4قهرمانی متوالی در این رقابت‌ها 
را دارد اما در 2دوره قبلی در یک‌چهارم از 
تورنمنت کنار رفته است. بعد از چند ناکامی، 
برزیل حالا با همه وجود به‌دنبال قهرمانی 
است اما برای چنین کاری، باید ابتدا از دیوار 

مستحکم ایران رد شود.
ایران در دور گروهی اسپانیا، آرژانتین و تاهیتی 
را برد و در یک‌چهارم به کشور میزبان غلبه 
کرد تا بخشی از نیمه‌نهایی جام جهانی فوتبال 

ساحلی باشد. برزیلی‌ها نیز در دور گروهی، 
عمان، پرتغال و مکزیک را شکست دادند تا 
سرگروه شوند؛ هر چند که ‌2بازی از ‌3بازی 
این تیم به وقت اضافه کشیده شد و کار برزیل 
برای بردن این نبردها اصلا ساده نبود. این تیم 
البته در دور حذفی قدرت‌نمایی کرد و ‌8گل 
به ژاپن زد. تجربه دور گروهی برزیل نشان 
می‌دهد شکست دادن این تیم اصلا غیرممکن 
نیست؛ هرچند که این ماموریت، بسیار دشوار 
و نفسگیر خواهد بود. دیدار امروز برای تیم 
ملی، بازی قهرمانی است؛ چراکه اگر ایران در 
این جدال به برتری برسد، باید با برنده ایتالیا 
و بلاروس در فینال بازی کند. در این صورت 
به‌نظر می‌رسد شاگردان علی نادری، شانس 

مسلم قهرمانی در بازی فینال خواهند بود.

VsVs

 از مربیانی که بیشتر از 10بازی هدایت بارسا را در 
لیگ‌قهرمانان برعهده داشته‌اند، ژاوی بدترین درصد 
برد )40( را دارد. او در ‌15مسابقه تنها 6 ‌برد به‌دست 

آورده است.

بازی با پورتو یک فاجعه برای توپچی‌ها بود. 
آرسنال ‌14بار در محوطه جریمه پورتو توپ 
را لمس کرد که کمترین عدد برای این تیم در 
این فصل است. این تیم ‌22خطا مرتکب شد؛ 
بیشترین خطا برای آرسنال و بیشترین خطا 
در یک بازی لیگ قهرمانان در کل این فصل. 
براساس آمار ‌5ضربه از ‌10ضربه کرنر آرسنال 
به‌دلیل خطای بازیکنانش متوقف شد. توپ 
فقط ‌50دقیقه در جریان بازی بود. آرسنالی‌ها 
یک‌شوت هم در چارچوب دروازه پورتو نزدند تا 

رکوردی خاص برای آنها به ثبت برسد.

آرسنال بعد از ‌8فصل دوری از لیگ قهرمانان به این رقابت‌ها برگشت تا باز هم در مرحله 
یک‌هشتم به مشکل بخورد! توپچی‌ها پیش از این 9بار در این مرحله حذف شده‌اند که با 
شکست یک بر صفر در دیدار رفت در زمین پورتو احتمالا این آمار را دورقمی خواهند کرد. 
هواداران آرسنال که تیم‌شان در کنار رئال، لورکوزن و آیندهوون زیباترین فوتبال این 
فصل اروپا را به نمایش می‌گذارد، می‌دانند که تیم‌شان فعلا شخصیت اروپایی 
ندارد. حالا آرسنال در ‌5بازی قبلی خود در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
شکست خورده؛ رفت یک‌هشتم نهایی فصل2016 )باخت 2بر صفر مقابل 
بارسلونا(، برگشت یک‌هشتم نهایی فصل2016 )باخت 3 بر یک به بارسلونا(، 
رفت یک‌هشتم نهایی فصل2017 )باخت 5 بر یک به بایرن(، برگشت 
یک‌هشتم نهایی فصل2017 )باخت 5 بر یک به بایرن( و رفت یک‌هشتم 

نهایی فصل2024 )باخت یک بر صفر به پورتو(.
حریف امروز آنها هم سخت است. آرتتا با بازی مقابل نیوکاسل 
مشکل دارد و چندبار از وقت‌کشی این تیم گله کرده. این دو تیم 
چندی است به دشمن یکدیگر تبدیل شده‌اند. بازی فصل 
پیش که بدون گل تمام شد، از نظر آرتتا ضدفوتبال بود. 
آن مسابقه ‌51دقیقه‌و‌23ثانیه جریان داشت که در میان 
‌380مسابقه فصل، هفتادوششمین بازی کوتاه بوده است.

    آرسنال در ‌11بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر 
مقابل نیوکاسل شکست نخورده و تساوی بدون گل فصل 
گذشته به ‌10پیروزی پیاپی مقابل این حریف پایان داد. 

آخرین شکست آنها مقابل کلاغ‌ها در نوامبر2010 بود.
    آرسنال احتمالاً بهترین فرم خود را از زمانی که آرتتا این 
تیم را هدایت می‌کند به نمایش گذاشته است؛ ‌5برد متوالی 

در لیگ و 21گل زده و تنها ‌2شوت دریافتی در ‌3بازی آخر.
    با پیروزی یک بر صفر در سنت جیمز پارک در بازی رفت 
در نوامبر، نیوکاسل به‌دنبال این است که برای دومین‌بار 
رفت و برگشت مقابل آرسنال پیروز شود. پیش از این در 

فصل 95-1994 این اتفاق رخ داده بود.
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